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Dienos Klausimai "““„S“
Generalinis Lietuvių R. K. Susivienijimo naujų narių 

vajus paskelbtas. Prasidėjo birželio 1 dieną, baigsis gruo* 
džio 31, 1958. Šalia reguliarių komisų jra nustatytos ir 
daiktinės dovanos, kurių lentelė buvo paskelbta pasku
tiniuose dviejuose numeriuose. Naujų narių prirašyme 
gali dalyvauti visi organizacijos nariai. Betgi svarbu, 
kad kiekviena kuopa turėtų nuolatinį organizatorių, ku
rio pareiga būtų neatlaidžiai darbuotis jieškant naujų 
prospektų įrašant nariais. Kurių kuopų sekretoriai ne
turi laiko ar patraukimo naujų nar’tj verbavimui, ten ver- . 
tėtų išsirinkti nuolatfnį kuoipos organizatorių ir jam teik-/ la‘P8ni- išlaikęs nustatytus egza-f 
♦1 (v 5; rakau mintrs ir tais pačiais metais Chi

cagoje pradčjd verstis advokato 
praktika. ,

Adv. A. Olis buvp Tautines 
Sąjungos, BALFo ir kitų orga
nizacijų veikėjas, įžymus visuo
menininkas, dalyvavęs įvairiuo
se pasitarimuose su JAV aug
ėlesniais pareigūnais Lietuvos 
laisvinimo reikalais.

Adv. Olis Chicagos sanitarinio 
distrikto patikėtiniu išrinktas 
1946 m., nuo 1950 m. tapo šios 
įstaigos pirmininku. Naujam ter
minui į šią vietą buvo ir vėliau 
perrinktas. Visų buvo pripažin
tas gabiu administratoriumi, vie
nas iš augščiausiai prasimušusių 
lietuvių JAV politikoj.

Velioniui pareiškus norą būti 
aprūpintu šv. sakramentais, tuo 
reikalu buvo kreiptasi j Gimimo 
Šv. P. Marijos parapiją Mar
quette Parke. Atvykęs kunigas 
suteikė paskutinius patarnavi
mus. Ant. Olis buvo tikintis 
žmogus, lankydavosi j Šv. Pily
po bažnyčią, kur augštai pasta
tyta bažnytinė muzika, kurią jis 
mėgo.

Laidotuvių pamaldos įvyko 
ponktadienį, birželio 6-tą, Šv. 
Marijos Girpimo parapijos baž- 
nvčioje, Marquette Parke. Palai
dotas šv. Kazimiero kapinėse.

DAR SUSIVIENIJIMO ŠVIETIMO

ti kooperaciją ir paramą. Tadęi kuopos šį reikalą pa
svarstykite artimiausiame susirinkime. Kuopų organi
zatoriai ir veikėjai dėl informacijų ir naujiems nariams 
prirašyti blankų kreipkitės centro įstaigon, P. O.tBox 32 
(71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. Susivieni
jimo narystės didinimas reikalingas visų organizacijos 
veikėjų ir narių talkos. Ir paties vajaus ohalsiu yra pa
sirinktas: Lietuvių R. K. Susivienijimo stiprybės priklauso 
nuo Jūsų!”

Daugelis kolonijų pasiruošę rimtai paminėti 17-tąją 
birželio liūdnųjų įvykių metinę. Tuo tikslu rengiami mi
tingai su atitinkamomis programomis. Taipgi svarbu iš
eiti į didžiąją spaudą keliant aikštėn komunistinės Ru
sijos Lietuvai padarytas žaizdas atimant laisvę ir ne
priklausomybę, apie 1 ’ 
mimus į Sibirą ir k’tus tolimus 
bu priimti atatinkamus rezoliucijai reikalaujant laisvės 
ir nepriklausomybės sugrąžinimo. Be to, svarbu sukelti 
aukų Lie lvos nepnk.ausomybės akcijai paremti ir ne
laimingų tiemtinių Sibire ir vakarų Eu/opoje šelpti. 
BALFo vadovybė uritš birželio įvykiu minė jimus jautriai 
apeliavo į visuomenę neužmiršti save tautiečių kenčiančių 
neapsakomus vargus.

vykdomą priespaudą, masinius trė- 
iS tolimus Rusijos užkampius. Svar-

Lydini j kapus retik senosios kartos veikėjus, gimu
sius Lietuvoje, bet ir šioje šalvje gimusius, šių metų 
birželio 3 dieną nerbilestingoji mirtis pakirto įžymų vi
suomenininką, politiką, tautininkų srovės vadą advokatą 
Antaną Olį. Jis, čia gimęs ir augęs, Lietuvos niekad ne
matęs, bet ją mylėjo ir jos naudai darbavosi, kaip tik
ras patriotas. Jis paliko šaunų pavyzdį kitiems Ameri

. buotis savo tautos ir

Dienraščio “Draugo* praneši
mu, šių metų birželio 3 dieną, 
Bullings ligoninėje, Chicagoje, 
tnirė advokatas Antanas Olis, 
Amerikos Lietuvių Tarybos vi
cepirmininkas, Cįiicegos sanita
rinio distrikto pirmininkas.

Adv. A. Olis gimė Chicagoje, 
teisės mokslus baigė Chicagos 
universitete 1919 m. bakalaurea- 
to laipsniu ir 1921 m. gavo D. J.

LRKSA 115 KUOPOS

tvos nau

Daugelis organizacijų, draugijų ir kitokių organizuo
tų vienetų jau išrinko atstovus dalyvauti Amerikos Lie
tuvių Kongrese, kurs įvyksta šių metų birželio 27-28 die
nomis Bostone. Kurios draugijos nesuspėjo išrinkti atsto
vų, jos turi teisę pagal nustatytą narių skaičių siųsti val
dybų narius atstovauti Kongrese.

Šių metų gegužės 30-31 dd. Chicagoje įvyko gausin
ga Krikščionių Demokratų konferencija priėmusi svar
bių nutarimų. Konferencijoj dalyvavo ilgametis Krikščio
nių Demokratų vadas įprelatas Mykolas Krupavičius ir 
daug kitų vyresniųjų ir jaunesniųjų veikėjų.

Sekmadienį, birželio 8 dieną, Scrantų Šv. Mykolo pa
rapija šauniai pagerbė savo darbštų kleboną, ilgametį 
LRKSA dvasios vadą kun. Joną F. Baltusevičių jo kuni
gystės sidabrinės sukakties proga. Plačiau apie sukak
ties minėjimą bus kitam numery.

ATSIŽYMĖJO STUD 
EDV. J. POŠKA

SHENANDOAH, Pa. —Žino- 1 
mų lietuvių veikėjų pp. Poškų, 
428 W. Atlantic St., sūnus Ed- 1 
vardas sėkmingai* baigė Villa- 
nova Universitetą, elektros inži
nieriaus titulu. Be to, jis gavo 
atžymėjimo medalį, šalia savo 
studijų buvo fotografas laikraš
čio ir už ta gerą darbą gavo me
dalį. Jis foto mene buvo atsi
žymėjęs dir priei marino tarny- 1 
bą ir daug fotografavo karo tar
nyboj ir dabar universitete. Jau
nas in'žiniėriua gavo darbą 
Greensburg, Pa.

Nuoširdūs sveikinimai sėk
mingai aukštą mokslą baigusiam. 
Pasisekimo!

DEVINTASIS BALFO 
SEIMAS

BALFo direktorių nutarimu 
šiuo skelbiame,/ kad dęyintasis viūs. 
BALFo sėimas' šaukiamas Šie
met, 1958 metų lapkričio 29, 30 
dienomis, Newarke, N. J. ♦

Seimo proga visi prašomi su
krusti, sutankinti gretas, sustip
rinti šalpos darbo žingsnius. 
BALFas yra viėnintėlė švieses
nė viltis daugeliui ne tik Vokie
tijoje vargstantiems lietuviams, 
bet ir broliams-sesėms, kenčian
tiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan. J. B. Končius, 
Pirmininkas 

Nora Gugienč, 
•• Nacionalinė Sekretorė

K. S. R.

WASHINGTON. — Birželio 
5-tą U. S. Darbo departamentas 
paskelbė, kad balandžio mėnesį- 
bedarbių skaičius sumažėjęs 
215.000. Vis dėlto tą mėnesį bu
vo 4,904,000 užregistruotų bedar
bių.

WASHINGTON, — Birželio 
S-čą E^eaihower
naujuoju Atomlfūfta Enargijoa 
Knmwrto pirmininku pankyre 
ĮJobn McCone ii Lm

PROGRAMOS REIKALU
kaltininkai tik į Centro patalpas. 
Tas gražu. Tik gaunas įspūdis, 
kad tai bus lokalinio pobūdžio. 
Tokie dalykai tiktų organizuoti 
visose apskrityse bei kuopose.

šia proga norėčiau siūlyti 
Centro Valdybai dar vieną prie
monę, gal prieinamesnę plates
nei vis-uomenei, net ir ne lietu
vių kilmės. Būtent, išleisti vie
ną ar du tomu ale Lietuvišką 
Enciklopediją. Turėtų būti visa, 
kas svarbiausia informuotų apie 
lietuvius ir Lietuvą, žinoma, an
glų kalba. Tokia mintis jau buvo 
kelta lietuvių spaudoje. Tik nie
kas dar neįstengia išleisti.

Centro Valdybai galėtų šiuo 
reikalu geriausiai talkininkauti 
Lietuvių Enciklopedijos leidė
jas Juozas Kapočius, Boston, 
Mass. Jis turi jau suorganizuo
tą ir specialistų kadrą.

Tokio veikalo reikalingumas 
yra neabejotinas. Platinimo dar
bą galėtų pravesti per “Garso” 
skaitytojus, žinoma jei ne prie
do fo ma, tai bent pigesne kai
na. Manau, kad Susivienijimo 
reikalams, kad ir nevisai tiesio
giniu būdu, prisidėtų prie išgar
sinimo. Juo labiau priemonė pa
traukti tuos, kurie nežino kas 
yra Lietuva, savo tautos garbė.

Sveikindamas naujoje centro 
būstinėje, linkiu kuo geriausios 
sėkmės Susivienijimo darbe ir 
gausios Dievo palaimos Jūsų as
meniškame gyvenime.

Reiškiu pagarbą,
Kun. P. Patlaba

as LRKSA 
iumi gau

i praėju- 
; kad su- 

je gimusį 
u Lietuvos 
vių kalbos 
tuotni su- 

s lietuvybe 
ietuvišitoi 

ras yra už- 
Rūmuose 

klausimais 
irogramėlę, 

esančių 
us. Tokiai 

pasiro-

Kaip jau buvo 
šiame “Garso 
fiažindinus Am: 
ietuvilką ja 

garbinga istorija, 
kilme Ir jos senu 
dominant tok| ja 
ir pritraukiant 
veiklos, LRKSA 
simojęs pravesti s 
aukščiau pamin 
bandomąją šviet 
pakviečiant n 
universitetų prof: 
švietimo program 
džius esant se 
galima išplėsti ir į 
kuopų ir narių s 
sesnes kolonijas.

Tuo reikalu b kreiptasi į
LRKSA Švietimo isijos na
rius prašant jų nu nės. Pra
ėjusiame "Garso” ryje bu
vo talointi dviejų teta Komisijos 
narių pasisakymai, fia papildo
mai dar patiekiame qįseniai gau
tą trečio tos Ko ijos nario 
kun. P. Pat labos iŠ kero, III. 
laišką.
LRKSA Generalini 
Sekretoriui 
D. G. p. V. T. Kvefaii 
Wilkes-Barre, Pa.
Brangusis,

Jūs rašote, geg 
atsi klausdamas man 
apie ruošimą paskai 
lietuvių jaunimui.

Supažindinti- liet 
jaunimą su savo t 
kalba, tėvų kraštu ir M 
daugiau kaip sveikintinas daly
kas. Manau niekas 
prieštarauti. Miele 
jimo pasisekimui 
prisidės. Todėl, n< 
pritariu.

Tačiau, iš Jūsg 
tau, kad kviečiami

13, 1958, 
nuomonėj, 
Amerikos

jų kilmės 
istorija, 
šiai yra

negali 
1 Susiviem- 
s be ab’jo 
rymodamas,

supra- 
gi pas

Reti, pastaba. Kaip jau aukš
čiau nurodyta, kalbamoji švieti
mo programėlė yra bandomoji ir 
jai pasirodžius esant sėkmingai, 
ji būtų išplėsta ir į kitas 
LRKSA kuopų ir narių skaičiu
mi gausesnes kolonijas.

tų Laisvės Komitetas kviečia vi- / 
sus Itetūvius šiais metais ypatin
gai paminėti 1940 m. bolševikų 
Lietuvos okupaciją ir trėmimus.

Šiuos liūdnus ir baisius įvy
kius minėsime birželio 15 d. Mi
nėjimas bus dviejų dalių:

1) 4 vai. po pietų, St. Patriko 
Katedroje, Manhattane, bus spe
cialios pamaldos už bolševikų 
nukankintuosius lietuvius; •

2) 5:30 vai. po pietų Town 
Hall patalpose (123 W. 4th St., 
Manhattane) bus bendra lietu
vių, latvių ir estų minėjimo aka
demija.

Akademiją pradės Pabaltijo 
Tautų Komiteto pirmininkas Dr. 
A. Trimakas.

Kalbės Mrs. Edna F. Kelly, 
JAV Kongreso narys; lietuviu, 
latvių ir estų muzikai išpildys 
meninę programą; iš lietuvių da
lyvauja solistas Baltrušaitis ir 
muzikai A. Mrozinskas ir J. Žu
kas.

Maloniai kviečiame visus 115 
kuopos narius atsilankyti į šį 
minėjimą ir nors trumpai prisi
minti išvežtuosius į tolimąjį Si
birą ir nukankintuosius lietu-

115 kuopos valdyba 
C. Brooklyn, N. Y.

ŽVEJĮYBĄ BALTIJOS JŪ
ROJE it kituose vandenyse ty- ' 
rinėja Jūros žvejybos tyrinėjimo i 
institutas Gdynėje. Tyrinėjama . 
menkių, silkių, lašišų ir kitų žu
vų žvejyba. Esą bendradarbiau- 
Iama ir su sovietų Baltijos pa
raščių mokslininkais, kaip ra

šo lenkų laikraštis Dancige, 
"Glos Wybrteza”. Ltetuviikų pa
vardžių nepaminėte (E.).

E. LANSING, Mich.—Birže
lio 8-tą demokratų partijos šulas 
Adlai E. Stevenson paskelbė, 
kad šią vasarą vyksiąs Rusijon 
ir ten praleis visą mėnesį.

Toronto, OatarM, Caqada.— 
Birželio 9-tą misteriškas sprogi
mas sunaikino keturių aukštų 
apartamentinį namą. Pasigenda
ma 10 asmenų.

CAMERON, Arisons.—Birže
lio 9-tą j 500 gilumos rėvą nu
sirito* automobilis, žuvo du vai
kai—James QuaHs, 5 metų, įr jo 
broliukas Harold, 15 mėnesių; 
Tėvas ir motina matė tragediją, 
bet nesuspėjo išgelbėti. Seimą 
Čia buvo atvykusi pasigrožėti 
vaisdais. ».

NEW YORK.—Savitų Unija 
par d k alavo, kad Jungtinės Tau
tos uždraint 4 Jengtinėms Vafc 
atybtas daryti Padfiko salose 
ankHahi gbadų ISmėg-kiknus.

t

NICOSIA, Cyprus. — Naujos 
riaušės Kypro saloje pažeidė 
NATO valstybių — Anglijos,

kius. Paskutinėmis dienomis 
graikų ir turkų muštynėse žuvo 
11 asmenų.

VAJAUS REIKALU
šo. Daug kartų man t:ko lan
kytis j namus. Gaunu paklausi
mą—ar tavo paties šeima pri
klauso prie Susivienijimo? Aš 
atsakau : taip—vaikai ir visi anū
kai. Ir dėl ko nepriklausyti? Tai 
yra mūsų lietuviška katalikiška 
organizacija, turinti geriausius 
"polisus” ir pigiau, negu pas sve
timtaučius. Tada y.a proga pla
čiau paaiškinti apie Susivieniji
mą.

Daug kartų tenka eiti j namus 
pas tą patį asmenį—tris ir dau
giau kartų. Del pirmo atsisaky
mo nereikia rankas nuleisti. An
glų priežodis yra: "Try and try 
again.”

Mes turėdami tokią organiza
ciją. kaip Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienijimas, turim: jį 
daugiau pamilti, daugiau pasi
šventimo, energijos ir darbo pri
dėti.

Nepraleiskim nei vieną lietu
vių šeimą neaplankius. Ir jeigu 
tik visi iŠ vieno darbuosimės— 
pasėkos bus geriausios.

Pranas S. Rakauskas, 
270 kps. sekr. ir organiz.

PRANAS S. RAKAUSKAS
Paskelbus Šį naujų narių vajų, 

Centrąs numatė, kad J Šią nau
jų narių prirašymo talką įsi
jungs ir eilė naujų ar vos pra
dedančių veikėjų. Turint tai 
galvoje, buvo nuta ta atsikreip
ti į senesniuosius LRKSA vei
kėjus, kurie yra sėkmingiau pa
sidarbavę praėjusiuose narių va
juose, kad tokie veikėjdi savo 
pastabomis, patirtimi ir patari
mais pagelbėtų naujutėlėms vei
kėjams ir tuomi šj vajuj padary
tų visapusiškai sėkmingesnių. 
Tik, kaipo veikėjai,' gelbėdami 
vienas kitam, labiau pagelbėsime 
mūsų visų trokštamam tikslui 

.—Lietuvių R. K. Susivienijimo 
stiprinimui. *

čia žemiau dedame šio vajaus 
reikalu pareikštas mintis'uolaus 
LRKSA talkininko ir ilgamečio 
270 kuopos, Bmghamtone, N. Y., 
sekretoriaus Prano S, Rakausko. 
Reikia pastebėti, kad p. Rakaus
kas yra prirašęs LRKSA nariais 

mą, bet taip pat su garais resul- - - • ‘ -
tatais yra pasidarbavęs ir visoje 
eilėje praėjusių naujų narių va
ju-
NAUJŲ NARIŲ VAJUI 

PRASIDĖJUS

Per ilgus metusi būdamas 
LRKSA 270 kps. sekretorium, 
esu patyręs, kad g»MM 
das prirašyti naujų 
ganiaaciją—tai pirmišpiia prira
šyti savo Šeimos narigkbm kaip

KELETAS LRKSA- CENTRO MINČIŲ 
SUSIVIENIJIMO NAUJŲ NARIŲ 

VAJAUS REIKALU
Kaip jau buvo laukta, (paskelbus šį nauių narių vajų, 

pasigirdo vienas kitas balsas, kad, girdi, blogu laiku pa
skelbtas vajus, nes dabar prasideda vasaros sezonas, o 
tuo pačiu atostogų laikas ir niekas nenori sukti sau gal
vos apie apdraudas, tuolabiau, kad kiekvienas centas rei
kalingas vasaros atostogų išlaidoms padengti.

Atsakymas į tokius priekaištus yra gana paprastas: 
mirtis ar kitos nelaimes vasaros (sezono nepripažįsta ir 
vasaros atostogų neima. Dar daugiau, vasaros metu žmo
nės daugiau keliauja, mažiau pažįstamose vietose laiką 
leidžia ir vasaros malonumų beieškodami nutolsta nuo 
pastovios kasdieninės programos ir dėlto save labiau iš
vargina. Tos aplinkybės daro gyvybės ir kitokias ap- 
draudas dar svarbesnėmis ir reikalingesnėmis, o kas lie
čia mokesčių už apdraudas mokėjimą, tai vargu ar už 
apdraudą įmokėtas dviejų ar trijų dolerių mokestis jau 
galutinai sugriautų vasaros atostogų planus. Kitų tau
tybių fratemalinės apdraudos organizacijos ir vasaros 
atostogų metu prirašo nemažus naujų narių skaičius ir 
todėl netektų galvoti, kad mirtis ir nelaimės vasaros me
tu ištinka tik kokius ten lenkus, slovakus ar kitus.

Tai yra pakankamas argumentas, kad tie, kurie pra
ėjusių vajų metu yra prirašę naujų narių, šiame vasaros 
sezone net nebandę nenumdtų ranka teisindamiesi, kad 
naujų narių prirašymui yra nepalankus metas. Tai galė
sime sakyti tik kaip būsime pabandę—pabandę su visu 
nuoširdumu.

Tie, kurie naujų narių prirašyme patyrimo neturi ir 
yra užsimoję pasidarbuoti šio vajaus metu, vasaros se
zonas yra geriausiai panaudotinas tokiam naujų narių 
prirašymui pasiruošti. Tokie veikėjai šiame vasaros se
zone gali rasti sau laiko pasiruošti naujų n* "ių prirašy
mui, susipažįstant su URKSA apdraudų rudinis, teikia
mais papildomais draudimais ir kitais naujų narių pri
rašymui svarbesniais dalykais, pastudijuojant LRKSA 
įstatus, informacinę medžiagą ir kur reikalinga atsikrei
piant į Centrą smulkesnių paaiškinimų reikalu, taip, kad 
rudens metui atėjus tokie verkėjai, jau būdami tam pa
siruošę, visu atkaklumu ir uolumu galėtų įsijungti į nau-

...
Ypatingas tiek senųjų tiek naujųjų darbuotojų dėme

sys yra atkreiptinas į LRKSA teikiamus papildomus drau
dimus: Double Indemnity, Waiver of Dues ir Double 
Protection. Tokius papildomus draudimus teikia tik mo
derniausios apdraudos organizacijos ir jų turėjimas mū
sų organizacijoje gali būti pakankama priežastimi kandi
datui į apdraudą apsispręsti už apdraudos išėmimą Lie
tuvių R. K. Susivienijime. Tokie papildomi draudimai 
apsidraudžiantiems yra gana svarbūs ir todėl nereikėtų 
praleisti progos su jais susipažinti ir juos naujiems pro
spektams pasiūlyti. ,

Galiausiai kitas svarbus dalykas siūlant apdraudą 
Lietuvių R. K. Susivienijime yra raginti tautiečius stip
rinti mūsų egzistuojančias lietuviškas organizacijas mū
sų tautinės grupės naudai. Tik būdami skaitlingi ir stip
rūs savose organizacijose, būsime įtakingesni viešajame 
mūsų krašto gyvenime ir tuo versime kitas tautines gru
pes ar politines partijas skirti mums didesnį dėmesį kraš
to viešajame gyvenime. Tai kaip tik i’’ yra pakankama 
priežastimi pirmoje eilėje jungtis į su tvirtais pagrin
dais ir gera patirtimi veikiančias mūsų oiganizacijas, ko
kia viena iš jų labiausiai patraukli liet'iviams-katalikams 
turėtų be'abejO'būti lietuvių Romos Katalikų Susivieniji
mas Amerikoje.,

bū-

sekretorius ar
Ii prirašyti p >e Susi
vienijimo, jeigu *4v$ų neprira-

STIPRINK LRKSA NAUJAIS NARIAIS, 0 TUO PAČIU STIPRINSI IR 1.

1-MOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA Pirmos Penna. Aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyks birželio 22, 1958, 1:30 
popiet šv. Petro ir Povilo lietu
vių parapijos salėje, Tamaqua, 
Pa.

Kviečiam visų kuopų, priklau
sančių šioj apskrity, prisiųsti

Dienotvarkėj yra daug svarbių 
reikalų, kaip apskrities, taip Ir 
visos c ganizacijos.

Kviečiam susirinkt laiku.
V. Abromaitis pirmin.
J. Zernosky, sekret.

NE^f YORK. — Birželio 5-tą. 

netoli Stony Brook, dviejų auto
mobilių susitrenkime Žuvo 4 as
menys, kiti 5 sužeisti.

INDIANAPOLIS. Ęrrželio 
9-ta audros ir Hetūs šiaurinėje 
Indianos valstybėj; padarė daug 
nuostolių.

66 BAIGĖ AUKŠTESNĮ* 
MOKYKLA

SHENANDOAH, Pa.—Švento 
Jurgio parapijos aukštesnę mo
kyklą šieme* baigė 66 mokiniai. 
Parapinė Moterų 'draugija pa
rengė jiems baigtuvių pusryčius.

Iškilmės pradėtos šv. Mišio- 
mis, b ndra Komunija ir ben
drais pusryčiais su atitinkama 
programa. Baigtuvių pusryčiuo
se dalyvavo kun. S. Lukšys, kurs 
sukalbėjo pradžios maldą ir pa
sakė sveikinimo žodį; kun. S. 
Raila baigė malda ir žodeliu 
jauąimui. - Mrs. M. Spūdis pa
sveikino abiturientus ir pakvie
tė p. A. T ward®ik vesti progra
mą. Ji pakvietė pasakyti kalbas 
Shenandoah High School vedėją 
p.,T. Quigley, W. Mahanoy ve
dėją Wm. Rowan, p. Downey it 
pristatė kitus mokytojus.

Po skanių* užkandžių, puikių 
kalbu ir su giedria nuotaika jau
nuoliai išsiskirstė galvodami, ka 
jie toliau gyvenime sieks. Visi 
kalbėtojai pažymėjo svarbų rti- 
kalą—religini išsiauklėjimą, do
rovinį subrendimą ir mokslo 
roilę. Tikhna, kad daug iš šie* 
nrr baigusių sieks augštesnio 
mokslo. .

šv. Jurgio Motinų Rymėjų

draugija labai gražiai viską su
tvarkė ir parengė jau 17-tą me
tinę iškilmę. Tarp baigusiųjų 
buvo ir 6 iš vietos katalikų mo
kyklos, o kiti iš viešosios; ne
buvo tų mergaičių, kurios baigia 
Villa Joseph Maria.

Tarp graži,*jų patarimų jų 
programoj buvo į ašyti ir šie 
šaunūs Žodžiai: Geriausios kny
gos dar tebėra neparašytos; ge
riausias bėgimas dar nelaimėtas; 
goriausias laimėjimas dar nepa
darytas; geriausioji daina dar 
nesudainuota; geriausias tonas 
dar nesuskambintas; būkite 
Itaksmi, nes pasaulis yra dar 
jaunas!

Sveikinimai ir linkėjimai jau
nuoliams I

K. S. R.

BERLINAS. — Birželio 7-tą, 
sugedus helikopteriui, 9 U.S. ka- 
rilkiai turėjo nusileist komuniu- 
tų itontroliuojamoj teritorijoj. 
U. S. vyriausybė reikalauja su
imtus kariškius paleisti.

WA8H1NGTON*.—Birželio 9 
ir 10 dienonra prezidentas Ei
senhower ir Anglijos premjeras 
Macmillan turėjo ilgus pasitari
mus aktualiais reikalais.

T

MįJ TAUTNES GRUPtS SVARUMĄ AMERIKOS VtSHOMENfiJE!
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BENDRUOMENĘ SUHmNT
g ingai reikalavo, kad būtų pra
dėta tokia akcija. Ir visą taiką, 
kol ta* (Displaced Persons) |st*- 

avs*t*s, Uos mū-

Dienrsšsio "Draugo” Nr. 130 ( * ' “
išspausdintas tokio turinio veda- < 
matot ’ I _

1956 metais Lietuvių R. K. Su- tymss buvo"

NAUJAS GENERALINIS 
ORGANIZATORIUS

■ivienijima* Amerikoje atšventė ( 
aro Įkūrimo 70' metų eukaktj. 1 
Ta proga išleido savo veiklos 1 
istorija. Keturiuose įimtuose 1 

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Ban*, Pa. vaizdžiai atpasakojama <
to* orgąniaaeijo* angim**, jo* 1 

Kaltse (stnipsatae Ir hirssę natasltal «ata* mw — s—ia vargai, fa laimėjimai, nuopelnai I
Lietuvai, didelis jo* įnašas į 1 
Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
jos pasitarnavimas artimui. Mū
sų manymu, kiekvienas visuome
nės veikėjas, ar jia>yra LRKSA 
narys, ar ne, ar jis yra “senas” 
lietuvis, Amerikoje užaugęs ar 
naujai atvykęs, turėtų perskai
tyti šią knygą, kad susidarytų 
geresnį vaizdą, kas yra toji or
ganizacija. kokiais rūpesčiais 
gyveno anų metų Amerikos lie
tuviai, kaip jie kovojo su len
kais dėl savo teisių steigiant pa
rapijas, kaip rūpinosi, kad atlai
kytų ateistų bandymus atšaldy
ti lietuviuose tikėjimą ar net ir 
visai išrauti iš j<ų širdžių. Paga
liau sužinos, kad šeši milionai 
dolerių išleista išmokant narių 
pomirtines ir pašalpas ligoje, 
daug tūkstančių dolerių paauko
ta įvairiausiems Lietuvos ir lie
tuvių reikalams, platus baras iš
varytas puoselėjant lietuvių kul
tūrą.

Iš LRKSA istorijos skaityto
jas sužinos, kiek daug toįi or
ganizacija yra prisidėjusi prie 
Lietuvos laisvinimo ir šalpos 
darbų I Pasaulinio karo metu, 
kaip stipriai buvo ir tebėra įsi
jungusi į dabartinius tautos rū
pesčius ir darbus.

Galbūt nedaug kam tėra žino
mas faktas, kad ne kur kitur, 
bet fraternalinėse organizacijo- 
s!, tokiose, kaip LRKSA ,po II 
Pasaulinio karo kilo mintis 
kreiptis į JAV Kongresą, kad 
jis priimtų tremtiniams Ameri
kon įsileisti įstatymą LRKSA 
sekretorius Vincas Kvetkas ir 
šiuos žodžius rašąs (pirminin
kas) dalyvavo pirmuosiuose pa
sitarimuose ir stipriai bei ener-

BIRŽELIO MINĖJIMŲ PRASME
Nauja Tautos šventė

Visos tautinės šventės ir mi
nėjimai išreiškia tautos sąmonę 
ir atspindį jos istorinio likimo 
tikrovę, simbolizuoja tą solida
rumą, kurį gimdo bendri išgy
venimai tautos pasisekimuose ir 
nelaimėse. Esame liudininkai 
naujos tautinės lietuvių šventės, 
kuri švenčiama visur laisvajame 
pasaulyje esančių tautiečių. Tai 
Birželio minėjimai.

Jie pradėti ruošti Lietuvoje 
dar nacių okupacijos metu per 
antrąjį pasaulinį karą, pažymint 
pirmuosius Lietuvos gyventojų 
masinius trėmimus, kuriuos 1941 
metais siaubingomis birželio die
nomis įvykdė bolševikinis paver
gėjas. Tos išvežimų dienos ir 
naktys taip giliai sukrėtė visą 
tautą, kad tremtinių prisimini
mas tapo simboliu, reiškiančiu 
tautos solidarumą nelaisvėje, 
kenčiant priespaudą ir persekio
jimus.

Laisvų Lietuvių

Prasidėjus antrajai sovietų 
okupacijai, Birželio minėjimai 
tapo išimtinai laisvėje atsidūru
sių lietuvių tradicija. Krašte tuo 
tarpu simbolius nustelbė nuož
mios priespaudos tikrovė, dau
gindama siaubingų trėmimų ban
gas. Tuo pačiu pasikeitė ir pats 
šių minėjimų turinys. Birželio 
minėjimais tenka prisiminti vi
sas tautos aukas ir pagerbti jų 
atminimą. Ypač tų, kurių auk
ščiausią gyvybės auką okupantas 
nesiliauja mėginęs morališkai su
naikinti po piktžodžiaujančia 
“banditizmo” etikete.

Birželio minėjimai primena di- 
. džiules skriaudas mūsų tautai ii 
neleidžia išblėsti lietuviškumo 
sąmonei kasdieninėje kovoje už 
būvį. Jie primena mums kiekvie
nam pareigas tautai ir paverg
tajam kraštui. Tą dieną mes de
monstruojame nesą pasigailėji
mo verti tamsuoliai, kurie ne- 
nusivokią, kai jiems daroma 
skriauda.

Protesto Ženklas
Prisiminimas aukų — nekaltai 

nužudytųjų, ištremtųjų, laisvės 
kovose žuvusiųjų—nudažo liūde
sio ir gedulo spalvomis šią mi
nėjimo dieną. Tačiau visai pa
grįstai keliamas balsas prieš to
kį vienašališką Birželio minėji
mų pobūdį. Nors didelis skaus-

mas, tačiau tai—ne verkšlenimų, 
ne rezignacijos, ne raudos die
na. Tas faktas, kad tęsiame 
Krašte susikūrusią, bet jame už
draustą tradiciją, tuo pačiu 
šįems minėjimams suteikia aiš
kaus protesto atspalvį. Todėl pa
laikytinas biūlymas susieti šią 
dieną su rezistencijos mintimi, 
kaip tai jau kai kur mėginama. 
Būti ne jėgas atimančio liūdė- 
sio, rezignacijos, bet protesto ir 
pasipriešinimo valios—Rezisten
cijos—diena yra natūrali Birže
lio minėjimų prasmė, neatsieja
mas jos aspektas, kaip tai rodo 
bendra istorinė atrama. Juk tais 
pačiais 1941 metais birželio 23 
radijo bangomis visam pasauliui 
buvo paskelbta sukilusios tautos 
valia: Tegyvuoja laisva ir nepri
klausoma Lietuva!

Tautinis Pasididžiavimu
Ir šiuo požiūriu negalime 

šiandien apsiriboti tik 1941 me
tų sukilimo minėjimu. Kartu 
prisimintinas ir metų metais ne
paprastomis sąlygomis veikęs 
Lietuvos Laisvės Kovų Sąjūdis. 
Vieną dieną metuose mes turime 
ypatingai semtis jėgų ir tautinio 
pasididžiavimo iš šio atminimo. 
Tai diena, kuri rodyte rodo pa
vergėjui, kad jo brutali fizinė 
pergalė yra tariama ir netikra.

Asmeninės Aukos Diena
Dar labiau pritaikant. Bi-želio 

minėjimus mūsų dabartinei tik
rovei tenka dvigubą tos d’enos 
prasmę papildyti dar vienu po
žiūriu: paversti asmeninės au
kos diena. Ji būtų tuščia savo 
■neveikliu liūdesiu, bergždžia žo
diniu solidarumo deklaravimu ir 
neverta žuvusiųjų atminimo ar 
pasipriešinimo dvasios, jeigu jos 
nelydėtų konkretūs veiksmai.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
daugiausia gali prisidėt: savo 
medžiagine auka. Todėl praktiš
kai reikėtų Birželiu minėjimų 
dieną susieti su ypatinga B ALF 
rinkliava, tą dieną skiriant stam
bią auką, sakysim, dienos uždar
bį. BALFas šiandien yra išties
ta laisvo lietuvio pagalbos ranka 
pavergtiesiems ir skurde atsidū- 
rusiems broliams. Tą dieną auko
dami BALFui ir per jį stiprin
dami konkretų ryšį su paverg
tuoju Kraštu, mes pave-sime mi
nėjimus gyvo tautini n solidaru
mo diena.

J. Vidzgiris

BAIME GAU JUMS PADĖTI
Protinga baimė gali būti labai 

geru dalyku. Baimė dažnai žmo
nes sustabdo nuo neprotingų 
žingsnių. Ji atakos atveju juos 
pastumia i gynimo aktą. Baimės 
reakcija dažnai davė nuostabių 
rezultatų darbuose dėl žmonijos 
gerovės.

Vaikų paralyžiaus nugalėjimas 
ir yra rezultatas inteligentiškos 
žmonių baimės. Milijonai žmo
nių, išsigandę baisių epidemijų, 
siaučiančių prr visą kraštą vasa
ros metu, bijodami prarasti svei
katą ir šeimų laimę, susitelkė 
per "March of Dimes" vajų, kad 
paremti darbą ir organizacijas, 
kovojančias prieš vaikų paraly
žių. Per 20 šios organizacijos 
metų Tautinis Vaikų Paraly
žiaus Fondas išvystė saugią, ne- 

* brangią ir efektingą apsaugą

{'aus gyvybės ir ją naikinančių 
igų studijose. Vykdydamas sa

vo programą pagelbėti vaikų pa
ralyžiaus aukas, Tautinis Fon
das išvystė naujus gydymo bū
dus, kurie vartojami sugrąžinti 
I naudingą gyvenimą tūkstančius 
nelaimingų atsitikimų ištikti}, 
nelaimingų x atsitikimų ištiktų.

tojų, fizinės terapijos specialis
tų ir kitų darbuotojų "March of 
Dimes" fondai išlavino tūkstan
čiu* naudingų žmonių,., kurie 
Šiandien di rba ilsi laisvinimu i 
nuo ligų ir luošumo. »

Tautinio Fondo darbo rezul
tatai panaikino vaikų paraly
žiaus baimę. Milijonai žmonių 
buvo pakankamai protingi j ieš
kodami' Salk skiepų protekcijos. 
Tačiau nelaimei, baimei nesant

. Tautinis . Fondas, pašai inda-

rė dar daugiau, negu tik skie
pu*. J ieškodami apsisaugo Kmo 
priemonių, "March of Dimes 
tyrinėtojai išvystė moksline* ži- 
ntaa, kuria ftiandien atidaro du-

ligos aukomis, kuri vis dar grą-

sitrsukė ii po i**i4rr tanko, 
dėl Lietuvių N. R. fislvieniji- 
maa Amerikoj* šiandien gali •*- 
vinti* ir a»u liek ttek nuopelnų, 
iei me* či* Amerikoje susilau
kime apie 27,800 naujų lietuvių 
ateivių, kurie čia galėjo įsikurti.

Vis* eilė mfitg **nųjų didelė
mis pastangomis sukurtų ir iš
laikytų organizacijų laukė nau
jųjų ateivių įsijungiant (tas or
ganizacijos, gausinant jų eiles, 
stiprinant jų pajėgumą ir ple
čiant jų veiklą. Deja, tik nedi
delė jų dali* įsijungė ( taa. Bu
vo organizuojami nauji sąjū
džiai, naujo* organizacijos, lyg 
ir nebenorint kreipti dėmesio į 
tai, ką Senieji lietuviai buvo iš
auginę, ką jie buvo sukūrę. Bū
tų netikslu pasisakyti prieš nau
jų jeienetų steigimą, bet reikia 
pasisakyti prieš tendenciją neig
ti visa tai, kas seniau buvo su
kurta ar suorganizuota. Nedrą
su būtų akyti, kad toji tenden
cija reiškiasi visuose naujuose 
ateiviuose, bet ji yra ir to ne
galima laikyti sveiku reiškiniu. 
Jei šitokia tendencija ir galvo
sena dar ir toliau plis, ne išau
ginsime čia tokios lietuvių ben
druomenės, kokią norėtume iš
auginti, kokia šiandien yra rei‘ 
kalinga, kai tauta kenčia rusų 
vergijoje, kai reikia ją laisvinti.

Šias kelia* mintie pareikšti 
mus paskatino paskelbtasis Lie
tuvių R. K. Susivienijimo Ame
rikoje naujų narių (rašymo va
jus, kuris ir visus lietuvius ka
talikus turėtų paskatinti šalčiau 
pagalvoti, pasvarstyti visa tai, 
kas čia buvo pasakyta, ir mėgin
ti surasti reikalą ir kelius, kaip 
įsijungti į LRKSA ir kitas mūsų 
organizacijas, kuriomis turime 
stiprinti visą lietuvių bendruo
menę ir visus sąjūdžius, besirū
pinančius Lietuvos išlaisvinimu 
ir lietuvybės išlaikymu.

45-TASIS LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS
RUGPJŪČIO 21-24, 1958, PHILADELPHIA, PA.

■ ■ >v • • ■ Įi " f ;> , J
Už poros mėnesių Philadelphi- me. Jie žino, kad gerbdami sa- 

‘ i Lietuvos Vyčiai susirinks į;vo šventąją ir savo mielą kitn-joj Lietuvos Vyčiai susirinks į,.-----
savo 45-tą jį seimą. Tai yrit n^'Čiančią 
paprastas suvažiavimas, nes jis 
rengiamas šv. 'Kazimiero jubilė- 
jiniais metais ir Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 40 me
tais. Tos dvejopos progos ir nu
spalvins šį Vyčių seimą, kurs 
bus pradžia paskutinio penkme
čio į auksinį jų veiklos ir aukos 
jubilėjų.

Vyčių organizacija yra pergy- 
venusi' labai daug. Jie pradžioje 
buvo užėmę visas lietuviškas jau
nimo vietoves, parapijas, mies
tus, pasiekė Lietuvą, užmegzda
mi ryšius su Lietuvos katalikų 
Jaunimo Organizacija Pavasari- 
ninkija ir labai plačiai veikė vi
soj Amerikoj. Tai buvo kad ir 
pavėluotai, bet taikliai pradėta 
įtraukti mūsų jaunimą į lietuviš
ką katalikišką veikimą. Atrodė, 
kad taip visi suprato ir visi žy
giavo ta kryptimi. Netaip • sėk
mingai jie visą laiką išsilaikė. 
Dėl įvairių priežasčių vyčiai tik 
trumpą laiką galėjo pilnai pa
teisinti savo nusibrėžtą gražų sū
kį—Dievui ir Tėvynei. Tačiau 
jie vertai atžymėjo toobalsio nu
rodytą veiklą ilgiau ar trumpiau 
pagąl vietos ir laiko aplinkybes. 
Vietoves, kuriose išsiliko vyčiai 
gyvi, tos vietovės neabejojamai 
turi žymiai lietuviikeanį veidą.' ’ Tad sveikinimai ir linkėjimai 
Ten ir lietuviškų dainų tarp jau- Vyčiam*. Tegp ii* Jų sekantis 

trina juos

Stanley E. Sluzalis
Naujasis LRKSA generalinis 

organizatorius Stanley E. Sluza
lis yra gimęs kovo 26, 1902 me
tais, Mount Carmel, Pa. Jis yra 
jauniausias iš aštuonių a. a. Juo
zo ir Bertos Sluzalių vaikų. Tė
vai atvyko iš Lietuvos 1873 me
tais. Stasys nuo Šešių mėnesių 
amžiaus iki 42 metų yra gyvenęs 
Nanticoke, Pa čia yra išėjęs pra
dinę ir aukštesniąją mokyklą, 
kurią užbaigė birželio 19, 1925. 
Po to jis lankė Lafayette kolegi
ją ir studijavo mediciną, chemi
ją, prancūzu ir ispanų kalbas. 
Jis taipgi yra lankęs Gettysburg 
kolegiją ir Penna. State kolegi
ją studijuodamas įvairius daly
kus. Dabar jis studijuoja įstaty
mus su tikslu įgyti Bachelor of 
Law laipsnį.

Lankydamas aukštesniąją mo
kyklą Nanticoke jis buvo veik
lus sporto, ypatingai beisbolo, 
srityse.

1929 metais vedė Helen L. Za- 
nowicz iš Nanticoke. Pa. Jų sū
nus Norman S. yra Korėjos karo 
veteranas; jis yra užbaigęs Cam
den High School; duktė Flor
ence irgi 1957 metais užbaigė 
Camden High Schoo], o duktė 
Dorothy Anne vra Camden High 
School studentė.

Stasys Služalis yra tarnavęs 
įvairiose įstaigose, buvęs uųijų 
veikėjas, taipgi yra buvęs U. S. 
militarinės vyriausybės ir Jung- 

‘ tinįu Tautų Korėjoje pareigūnu 
prižiūrėti ;rinkimus pravestus

pasitarnaus ir **vo organizacijai, 
nes jų geri darbai, gailestinga 
širdis negalės būti pamiršta nei 
Dangaus, nei lietuvių.

Kaip organizacija, aišku, Vy
čiai privalo patys dirbti, planuo
ti, siekti, augti'ir stiprėti. Artė
jant prie 50 metų jubilėjaus, vy
čiai nusipelno ypatingo visų lie
tuvių katalikų dėmesio. Taip vi
sų. Su vyčių veikla ir jų žygiuo- 
te mūsų dienomis turėeų eiti vi
sa lietuvių katalikų visuomenė, 
jų centrinės organizacijos, nes 
tai yra pagrindinis ir svarbiau
sias lietuviškumo iilaikymo vie
netas.

Miela girdėti, kad1 Philadel- 
phijos lietuvių katalikų visuo
menė tai supranta. Jie eina vy
čiams į pagalbą surengti tą svar
bų suvažiavimą. Jie žino, kad tai 
visų lietuvių garbė* ir laimėjimo 
reikalas. Tai nėra tik vieno* kup- 
pos rėikata*< Pagirtina ir tai, kad 
vyčiuose, ben|> jų viešose iškil
mėse, uoliai dalyvauja galybė jų 
rėmėjų, prietąTių, draugų, kurie

bet supranta sytiikumo reikš
mę dabartinėse lietuviško gyve
nimo ir veikimo sunkiose sąly
gose.

Ten ir lietuviškų dainų tarp jau- Vyčiam*. * 
ciimo dar išgirsi, ten jie dar ir seimas ne 

dvasiniai, organizaciniai, bet te-, 
tu* kitų ki- 
laimėti mū

sų kiekvienai lietuviškoj viete
lėj, pirmoji vietoj kiekvienoj lie-

lietuviškai daugiau šneka, sielo- 
jfsi. ypač lietuviškai bendrauja, 
sudaro ,lietuviškas šeimas daug 
daugiau, kaip vietos, kur vyčiai 
'turėjo pasitraukti. Nežinia, ar 
visi su tuo sutiks, bet man at
rodo, kad tai yr» neužginčijama 
tiesa Ir tikrovė. Vyčiai nešė ir 
neša katalikišką, lietuvišką jau
nimo ir suaugusių šviesą. Jie ko
voj* k aukojasi lietuviškai dv*- 
šiai, nenori pamiršti lietuviškų 
papročių. Kas, jei ne vyčiai ir 
šiandien mūsų amerikoniškame 
gyvenime geriausiai garsina ir 
gina lietuvišką ir Lietuvos bylą. 
Jie rašo gynimo laiškus, raštus, 
recoliucija* tūkstančiais šioj ia-

ši* Vyčių seimas p**irin|c

teliai!
K. S. R.

LIETUVOJ KOLŪKIUOSE 
ESA 18.000 RADIJO PRIIM
TUVŲ ir 42400 radijo taikų. 
Vilniau* raitija* tai pranešė "ra
dijo dieno*” proga, gegužės 7 
dieną.

SUAUTOMOBILĖJIMO GADYNĖJ
FELJ ETONI SKOS PASTABOS 

PRANYS ALŪNAS, Kanada ) .

Ach, žinoma, ne taip yr» te- vęs vagi, io "kart” bevagiant.., 
nai, Rytiniame sviete, kaip čia, Reikėję aiškinti^ net nepate
pta mus, Vakaruose. Tenai žmo- gu . . . Reikėję jlelkotl popię- 
nė*. ypač darbininkai ir kotaho- rių, nes atmintinai—savo "karo” 
zininkai, netik negalvoja apie jo
kius automobilius, bet nė sap
nuot nepasapnuoja apie t*i. Daž
nai jiiema tenai daugiau galvosū
kio su kiaurų kelnių uŽsilopy- 
mu (kur lopinį gauti?), negu čia, 
Amerikoj ar Kanadoj—automo
bilio įsigyjimo reikalu. Taigi, 
čia dauguma ne pėsti. O nepūs
tiems—tr nuotykių daugiau pa
sitaiko. Rtai, kartą, lietuviško* 
kilmė* tprontietis visiškai nuo
širdžiai ir linksmai pasakojosi, 
kaip jis buvo .. . savo automobilį 
pametęs . . . Žinoma, ir daug 
kam būtų galima nustebti dėl 
šitokio įvykio, nes automobilis 
(čia vadinamas "karu”), juk nė
ra toks mažas daiktelis, kuris 
galėtų kad ir iš kišenės nema
tomas iškristi, tačiau iš tikrų
jų taip būta. Žmogus buvo au
tomobilį pametęs. O istorija— 
štai, tokia:

Iš vakaro tas lietuviškasis au
tomobilistas buvęs kiek “įme
tęs", naktį mažai miegojęs, tad 
ir galvelė rytojaus dieną ne per
daug mįslinga buvusi, vienok į 
darbą—reikėjo važiuoti. Nuva
žiavus prie darbovietės nė kaip 
nebuvę galima rasti vietos "ka
rui paaiparkinti”. Visur sukinė- 
jęais, jieškojęs, pagaliau suradęs 
vienoj nuošalioj gatvelėj vietą ir 
automobilį pastatęs.

Deja, baigęs darbą, niekaip ne
begalėjęs atsiminti, kur jis “ka
rą" pasistatęs. Bėgiojęs vienur, 
bėgiojęs kitur*, o automobilio— 
nėr ir nėr. Teko namus pasiekti 
tramvajumi. J policiją eiti pasi- 
bėdavoti, kad "karą" pametęs— 
n.’siskubino. Kažkaip nepatogu. 
Stengėsi dar vis galvoti ir pri
siminti, kur jis jį būtų pasta
tęs? . . .

Pagaliau, rytojaus dieną auto
mobilis . . . pats surado savi
ninką. Paklausite—kaip? Ir vėl 
kazusas? Tai buvo labai papras
ta. Policija iš kitų patyrė ar 
pati nužiūrėjo, jog gatvėje per
ilgai stovi paliktas automobilis, 
pagal licenąinį numerį ėmė ,jieš;

numerio nežinojęs.
O kitą kartą—jis radęs sveti

mą žmogų už savojo "karo** vai
ro. Tai vis tų "karų dvynukų** 
aukos—jų saviniffkai i . .

Po to pasakotojas sakosi ėmęs, 
žūt-būt, stengtis prisiminti 11- 
censinės lentelės numerius. De
ja, n:lengva: numeris iš šešių 
skaitmenų, su trimis aštuoniu
kėmis ir trimis kitais skaičiais. 
O tos aštuoniukės, tarytum ne
labosios, taip ir maišosi atmin
tyje—vieną kartą vienoj, kitą 
kartą—kitoj vietoj ... O daug 
kartų, esą, jis buvo metęs žvilgs
nį į savo ‘'karo’’ dvynukų len
tas. Kai kurie iš jų—taip pat 
turėję po tris aštuoniukes tik, 
žinoma, kitose vietose.

Bedarant visokias "machinaci
jas” dėl tų trijų aštuoniukių sa
vo mintyse Wessely Hicks kartą 
net suabejojęs: ar tos trys aš
tuoniukės susidaro iš abiejų 11- 
ernsinių lentelių—priekinės ir 
užpakalinės, ar iš vienos? . . . 
Jis sakosi kartą nuvažiavęs į 
pikniko pievą, atsisėdęs gale sa
vo automobilio ir studijavęs “li- 
censinės pleitos” numerius net 
porą valandų.
-Taip žmdgus vargęs, nes bijo

jęs ir dar kartą pasidaryti sve
timo karo "vagimi” . . .

Tai tokių nuotykių-nuotykė- 
lių pasitaiko automobilistams 
šioj suautomobilėjimo gadynėj.

MALDOS UŽ LIETUVĄ

Jis yra laisniuotas apdraudo* 
brokeris ir agentas New Jersey 
valstybėj, taipgi Real Estate par
davėjas.

Jis yra nepriklausomu demo
kratu kandidatas i U. S. kongre
są iš pirmojo New Jersey val
stybės kongresinio distrlkto ge
neraliniuose rinkimuose, kurie 
įvyks šių metų lapkričio 4 dieną.

Naujam organizatoriui linki
me geriausios kloties pasidar
buoti mūsų organizacijos nau
dai !

BALFO SEIMO REN
GIMO KOMITETAS 

SUDARYTAS
Devintasis Bendrojo Ameri- 
Lietuvių šalpos Fondo seikos

mas įvyks 1958 m. lapkričio 29:30 
d.d., Newark; N. J. Rengimo ko
miteto sąstatas yra toks: garbės 
pirmininkas—prel. I. Kelmelis, 
Newark, N. J.; pirmininkas—Iz. 
Jatulis, Garwood, N. J.; vicepir
mininkas — kun. P. Totoraitis, 
Newark, N. J.; vicepirmininkė— 
J. Trečiokienė, Newark, N. J.; 
iždininkas—VI. Dilis, E. Orange, 
N. J.; špauda-informacija — S. 
Kontrimas, Newark, N. J.

Šiomis dienomis išėjo naujas 
LITU ANUS žurnalo numeris, 
kuriame ražo Kęstutis Skrups- 
kelis — Imperializmas — augites* 
r.ė komunizmo forma, prof. S 
Sužiedėlis—Karžygis ant balto 
žirgo, V. Trumpa — Kaikuric 
Baltijos tautų problemos aspek
tai, ir L. A. šimutis—Muzika 
Nepriklausomybės metais. Taip 
pat perspausdinamas Dr. M. Vo- 
robiovo straipsnis apie meninin
ką M. V. Dobužinskj ir duoda
mas J. Grušo novelės "švieses
nis už saulę" vertimas.

SHENANDOAH, Penna.—J. 
E. Philadelpbijos arkivyskupas 
O’Hara išleido gražų laišką mel
stis už persekiojamą Lietuvą. 
Jis paskyrė sekmadienį, birželio 
1, kaijj ypatingą dieną tai mal
dai, o laiškas buvo skaitomas vi
sose arkivyskupijos bažnyčiose. 
Jis taip šiltai ir jautriai prisime
na Lietuvą ir lietuvius:

___ _ ___ _ _ _ __ "1958 metai yra 500 metų su
kati savininko ir paskambino kaktis nuo šv. Kazimier6 gimi- 
tiesiai i namu* ' z' nšo, Lietuvos švęstojo- Globėjo ir

' • ' 1 40 metų nuo Lietuvos Nepri-
J Kito asmens nuotykiai klausomyhės paskelbimo. Labai 

gaila, kad Lietuva negsli šyęsti 
tų didžiųjų švenčių, pilnafjaaai- 
džiaugti, kad jos žmonės, Nu
slėgti tironiško bedieviško kp- 
mūnizmo, negali turėti tikros ra
mybės ir taikos, kuri jiems taip 
teisingai priklauso ...”

Toliau paskelbia Šventąją Va
landą už Lietuvą katedroj, 3:39 
p. p., ir rašo:

- Tai mano prieteliaus torontiš
kio laikraštininko, “The Tele
gram” kolumnisto, Wešše|y 
Hicks, pasipasakojimas. Šis žmo
gus sakosi, jog šiemet galėsiąs 
nors viską pamiršti, tačiau steng
siąsis įsidėmėti ir atsųninti sa
vo automobilio licensinės skar
dos num:rj, nes pernai metais 
—dėl užmiršimo numerio—jis 
daug “trobelių” turėjęs.

Esą, kai jis nusipirkęs savo 
naujutėlį "karą”, kaip tyčia, 
kaip susimokę, ir kiti tūkstan
čiai žmonių nusipirko lygiai to
kio paties modelio ir netgi vi
siškai tokios pat spalvos "ka
rus”, kaip jo . . . Na. ir ką gi 
padarysi, juk nesi moteris, o 
"karas”—ne skrybėlaitė. Negi 
bėgsi kito pirkti. Reikėję .susi
taikinti su esama padėtimi ir su 
savo "karo" dvynukais, esančiais 
pas kitus žmones—reikėję “ko
egzistuoti” . 5 . Deja, toji "ko
egzistencija"—atnešusi nenuma
tytų nuotykių, štai, jie:

Kartą manasis Wessely atbė
gęs į “parkinimo lotą", greitai
įsisėdęs į savąjį “karą” ir prade- persekiojamą Lietuvą. Tai yra 
jęs taikinti raktus, kad galėtų jį gražus pavyzdis, kaip visos vię- 
užvesti. Deja, greitai prisistatęs tovės gali organizuoti panašas 
kitas žmogus, pakėlęs triukšmą, Šv. Valandas, 
ėmęs Saukti policiją, būk suga-

tuva atstovauja ne vieną tik au
ką, bet visas komunistų perse
kiojamas aukas; tai atstovauja 
taip pat Bažnyčią kiekvienoj vie
toj1 ir kiekvienoj šalyje, mūsų ša
lį įnimant, kur sekuliarizmas 
gresia religiniam gyvenimui.”

Šv. Jurgio parapijos parapijie
čiai meldėsi šventoj valandoj už 
Lietuvą ir kenčiančius katalikus 
visame pasaulyje. Jie buvo ragi
nami jungtis savo maldomis su 
visais; galintieji buvo raginami 
vykti j Šventąją Valandą į Phi- 
.ladelphiją, kurioj buvo tos pa
maldos visų arkivyskupijos ka
talikų vardu. Lietuviai dėkingi 
savo Ganytojui, jr organizato
riams tos šventos Valandos už

K. s. R.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siuskite Lithuanian R. C. Alianca of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTO RIJOS UŽSIPRENUMET* AVIMO BLANK A

Šiuo užsisakau LRKS lator.ją ir siunčiu f.

Vardas - pavardė
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siu taib siaubingai vienas .. 4 Eoną___ Valstybė
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LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE WAS FOR OUR PARENTS, IT IS GOOD ENOUGH FOR US!

KUN. B. F. GAURONSKO SIDAWUN6 LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE 
KUNIGYSTES SUKAKTIS

OHIO APSUUT LRKSA VADOVYBE

Vargingas Kelias 
į Mokslą

Prieš pirmąjį pasaulinį ka
rą Avižhų kaimo, Papilės vals
čiaus, vidutinio ūkininko Gau- 
ronsko gausioje šeimoje iš kitu 
vaikų išsiskyrė Benediktukas. 
Tis'ir pas samdytąjį kaimo mo
kytoją (daraktorių), nes mokyk
los nebuvo, stropiau už kitus 
mokėsi. Geraširdis vaikas ne tik 
tėvų, bet ir senelių ypatingai bu
vo mylimas. Ūkininkas Gaurons- 
kas buvo apsišvietęs ir padorus 
žmogus. Jis buvo net Papilės 
viršaičiu.

Gauronskų gyvenimą spaude 
dideli vargai. 11 vaikų motina 
Gauronskienė sirgo nepagydoma 
vėžio liga. Daktarai ir ligoninės 
čiulpė jų turtą. Benediktas jau 
iš mažens turėjo patraukimą 
į mokslą. O čia prie vargų vis 
nėr ir nėr iš ko. Jau tada jis 
galvojo per mokslą siekti kuni
gystės, tik kaip tai atsiekti, kad 
lėšas suėda vargai. Įsigyti lėšų 
ir išvengti būsimos karo tarny
bos rusams, tėvams pritariant, 
panūsta vykti pas dėdes į Ame
riką. 1910 metais, motinos svei
katai lyg ir pagerėjus, leidžias 
į tolimąjį užjūrį. Atvyksta į 
Hartfordą pas dėdę. Tuojau ima 
mokytis kalbos. Čia iš dėdės ne
gauna jokios paramos ir vyksta 
pas kitą dėdę j Philadelphiją. 
Ir tein tas pat. Susijieško krau
tuvėj darbą ir lanko highschoolę. 
Miega tos krautuvės rūsyje. Po 
kelių metŲ ne baigimo pažymė
jimą, bet džiovą gauna. Susvei- 
kęs vyksta, gydytojų patariamas, 
dirbti pas ūkininkus, kad sustip
rėtų sveikata. Susveikęs baigia 
Hartforde aukštesniąją mokyk
lą. Vėl dirbdamas, vargdamas 
stoja į Trinity kolegiją Hart
forde ir mokosi klasinių kalbų. 
Mokydamasis dirba pašte. Per 
atostogas susijieško darbą Great 
Neck, L. I Čia ligos, čia lėšos 
vis verčia mokslą nutraukti. Be-. _ _ __  _______
siveržiančtam nuo pat mažens mirt foko pasirašė M. P*sęck«, 
jĄūnhm žmogui į tikslą, leariMh- o sekretokiumi J. Tareila. J. Ta- 
Čios'; kliūtys kaip kalnai sligii keila viemntėHs iš anų veikėjų 
jauną krūfitię. Great Netice, va- yra gyvas, besidarbuojąs, gilaus 
žiuojant į darbą,^įvyksta eismo amžiaus sulaukęs, savo vaistinė- 
nelaimė ir Gauronskas be žado nėję Waterbury. 1909 m. balan- 
nuvežamas i ligoninę. Įlaužti džio mėnesį nutarta pirkti iK 
Šonkauliai, visas sužalotas, ausį Nelsono bažnyčiai statyti žęniės, 
tęįke prisiųti. žaizdas «usiuvinė- o 191Į fn. lapkričio mėn. išrink-

Trunka kelių dienų krizė:'tas bažnyčiai statyti komitetas 
"mirs ar išliks. Bet nelaimingąsis iš Tareilbs ir kitų. Vėlesnių me- 
pasveiko. Dargi iš apraudos tų protokoluose pažymėta išrin’- 
gavo už lig šiol likusius sužalo
jimo ženklus 1,000 dolerių. Da
bar jis vyksta j Niagačos univer
sitetą ir, atostogomis uždirbi
nėdamas, ten studijuoja tris me- 

Įtus.
Benediktas GSuronskas savo 

kvalifikacijomis į kunigystę bu
vo gražiai užsirekomendavęs. 
Už tat vyskupas ir siūlė jam net 
5 vietas pasirinkti studijoms: 
Rochester}, Baltimorę, Romą, 
Liuveną ir Eichstaettą. Jubili
jatas apsisprendė į St. Mary’s 
Baltimorės seminariją. Du metu 
mokėsi savo lėšomis, kitus tris 
finansavo vyskupas. Seminarijo-

je jubilijatas suorganizavo lie
tuvių klierikų būrelį, kurio tiks
las buvo tobulintis lietuvių kal
boj. Jis raM ir susirinkimuose 
skaitė bei diskutavo darbus.

Tarybos Sesija
Naujai Išrinktą LB IX Tarybą 

Crmosios sesijos buv. LB T»ry- 
• prezidiumas šaukia liepos4-6 

dienomis Clevelmtde.
Darbų tvarkoje: LB centro 

Kultūros Fondo vaidybos, LB fi
nansų komisijos, Vasario 16 gim
nazijos namų vajaus komisijos, 
PLB seimo organizacinio komi
teto ir kt. LB centrinių organų 
pranešimai, LB kontrolės komi
sijos aktai, LB rinkimų analizė 
ir išvados, naujų centrinių orga
nų—Tarybos prezidiumo, centro 
valdybos, kontrolės komisijos, 
garbės teismo, Kultūros Fondo

3. lituanistinio WHimo suly
go* (sėkmė Ir pmpekty- 
vos),

NORINTIEMS PIRKTI
GERA NAMĄ

DANBURY, Conn.—Ilgametis 
LRKSA 304 kp. narys Pr. Žu-

ta. • * f
Beje, jis nori parduot 20 kam

barių šešioms šeimoms namą. Iš 
lauko ir iš vidaus gerai įrengtas. 
Viskas naujos mados. Taipgi di
delis lotas—62x100. Dvi obelys, 
viena kriaušė, viena eglė; dvie
jų automobilių gerai įrengtas ga
ražas ; 20 pėdų ilgio ir 20 pėdų 
pločio vištinyčia—galima laikyt 
50 viltų. Geriausias namas visoje 
gatvėje. Norėtų parduot lietu
viui. Rendos į mėnesį duoda

mals įsigydavo puikių geradarių. 
Ypatingai jį pamėgo Waterburio 
turtuolis prieš perą metu miręs 
protestantas Schlegel is, buvęs 
tuomet direktorius to banko, ku
riame per atostogas jubilijatas 
dirbo. Sis šelpė ne tik patį Gau- 
ronską, bet per jį jis davė'de- 
presijos metais pinigų ir netu
rintiems iš ko pragyventi lietu
viams. Schlegelis davė ne tik už .Be. xaryoos pa
du metu, seminarijos mokslo lė- ’ i08 \ud€l ta?P. ?! ‘e‘?a 
šas, bet jis atmokėjo vyskupui aPy$8rd^ arba
ir už kitus tris ietis. Schlege- specialiai šuun tikslui rinkti apy- 
hs paliko visą gyvenimą jtibili- 
jato geradariu. Kartą pasiuntė 
jubilijstą prie jūros, įteikdamas 
300 dolerių išlaidoms. Kai šis trn 
nuvyko, rado visas išlaidas vieš
buty jo geradario iš anksto ap
mokėtas. Schlegelis ir per pri
micijas Waterbury sėdėjo pir
mame suole ir po Mišių jubili- 
jatą pabučiavo, linkėdamas jam 
Dievo palaimos.

Dievo tarnyboje
Prieš 25 metus, 1933 m. birže

lio 10 d. Hartfordo vyskupas 
Nylon įšventino jubilijatą į ku
nigus, o ant rytojaus atlaikė 
Waterbury pirmąsias šv. Mišias. 
Pirmoji parapija ir buvo Water 
bury pas kleboną kun. Valar.tie- 
jų. Po pusantrų metų iškeliamas 
laikinai į Bridgeport?, o iš ten 
vėl į Waterbury, ir čia buvo iki 
1945 m. Po to tris metus Hart
forde, o nuo 1948 m. yra A ago
nijos klebonas.

Ansonįja yra nedidelis mies
telis prie Naugatucko upės su 
apie 20,000 gyventojų. Kadangi 
čia yra fabrikų miestas, tai dar
bovietės sutraukė čia ir lietuvių 
darbininkų. 1907 m. balandžio 
7 d. Šv. Antano Draugijos pro
tokoluose minimas parapijai or
ganizuoti komitetas, kurio pir-

Be rinktųjų LB Tarybos na-

gardų valdybų nariai (po vieną 
nuo kiekvienos apygardos). Vi
suotiniais rinkimais yra išrinkta 
20 Tarybos narių, šiuo metu vei
kia 6 LB apygardos—Los An- 
?;eles, Chicagos, Bostono, Hart- 
ordo, New Yorko ir New Jer

sey. Tarybos posėdžiuose spren
džiamuoju balsu taip pat daly
vauja centro valdybos nariai.

Į LB Tarybos sesiją yra kvie
čiami svečiai ir lietuvių spaudos 
atstovai.

LB Tarybos posėdžiai vyks 
Čiurlionio ansamblio namuose 
10908 Magnolia Dr., jų, pradžia 
—liepos 4 d. ryto 10 vai.

Mokyklos Prašomos 
Žinių

Mokslo metams baigiantis, vi
sos lituanistinės šeštadieninės ir 
kitomis dienomis dirbančios mo
kyklos yrą prašomos LB centro 
valdybai atsiųsti šias žinias:

1.

S. lies srities sugestijos.
Žinios reikalingos Ae> tik li|u- 

anistiaio mūsų švietimo vaizdui 
susidaryti, bet ir padėčiai ap
žvelgti. Pagrindiniai dalykai bus 
spausdinami LB biultteny. Nor
malaus darbo lituanistinių nao7 
kyklų žinias centrą valdyba jau 
turi.

Žinias siųstk Ig. Mslėnas, 1333 
E. 84th St., Cleveland 3, Ohio.

Lituanistinių Dalykų 
Vadovėliai z

Chicagos augštesnioji litua
nistinė mokykla, susitarusi su 
LB centro valdyba, ėmėsi reng
ti šiuos vadovėlius: lietuvių li
teratūros (su chrestomatija kiek
vienai klasei atskirai), Lietuvos 
istorijos ir Lietuvos geografijos. 
Kaikuriuos vadovėlius jau nori
ma turėti naujų mokslo metų 
pradžiai. J. Masiulionio pareng
tas lietuvių literatūros vadovėlis 
yra jau atsiųstas'teatro valdybai 
aprobuoti.

Be minėtųjų, centro valdybos 
yra susitarta su autoriais dėl va
dovėlių lietuvių religinėms šven
tėms, papročiams bei tradicijoms 
ir lietuvių dailei bei menui.

LB Centro Valdybos 
Biuletenis

Birželio 10 yra išleistas 
centro valdybos biuletenis
12. Turinyje: straipsniai "Nau
ją JAV LB Tarybą pasitinkant” 
ir "Kaip rinkome”, informacinės 
žinios iš apylinkių, apygardų ir 
centro organų veiklos. Biulete
nyje taip pat paskelbta LB Ta
rybos sudėtis ir JAV LB atsto
vai į Pasaulio Lietuvių. Bendruo
menės seimą. Biuletenio spaus
dinama ir paskleidžiama 700 eg
zempliorių. , CV inf.

Ohio apskrities kuopų meti
nis susirinkimas įvyks birželio 
22 dieną švento Jurgio parapi
jos svetainėj, E. 67th St. ir Sup
erior Ave.,- Cleveland, Ohio. 
Pradžia 1:30 P. M.

Tą pačią dieną, 3:30 P. M., 
rengiama pramoga — kortavimas 
su dovanomis, o visas pelnas aps
krities vardu skiriamas į fondą 
įrengimui Kultūriniam Lietuvių 
Daržely poeto Maironio biusto. 
Įrengimo darbą veda šv. Jurgio 
parapija su draugijom kun. kleb. 
V. G. VilkutaičTo vadovybėj.

Visus, o ypatingai Susivieni
jimo narius. kviečiam dalyvaut 
pramogoj ir paremt šį garbingą 
darbą. Auka—įžanga į pobūvį— 
1 ‘ ‘ *doleris.

P. Glugodas, 
Ohio apskrities sekretorė

SIDABRINIS BANKIE
TAS SURENGTAS 

GREBLĮ KAMS

BINGHAMTON, N. Y.—Ge
gužės 31 dieną, 6-tą valandą va
kare, šv. Juozapo parapijos sve
tainėj- surengtas sidabrinis ban- 
kietas pagerbti Mr. ir Mrs. Anth
ony Greblikams jų 25 metų ve
dybinio gyvenimo sukakties pro
ga-

Susirinko virš 300 giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Svetainė buvo gražiai papuoš
ta ir muzika šauniai grojo visą 
vakarą. Po skanios vakarienės 
visi išsiskirstė linkėdami Onai 
ir Antanui ilgiausių metų ir kad 
Dievulis duotų sulaukti auksinės 
sukakties.

Mr. Greblikas yra įžymus 
Binghamtono biznierius — savi
ninkas Empire Lumber Co.

Greblikai išaugino tris sūnus
SUTEIKTI ATLAIDAI EMIGRACUAJ JAV "fi** yra LRKSA

270 kuopos nariai.
Ten buvęs

mokyklos vedėjo (adresas) 
ir mokytojų vardai bei pa
vardės,
mokinių skaičius skyriais— 
klasėmis (1, 2, 3 . . . 12),

Nek. Pr. &vč. M. Marijos

LB
Nr.

1957 METAIS
) i'

197M Unco Awsm, Detroit IT, Michigan
■Awtcrin Vincės T. KwtkM, P. O. Box 82, Wilkeo-Bsm, ft 
HAelalwa Prim f. M are h neitai,

18 Gerrahaa St, Lyndwood, Wilkea-Barre, Penna.

Dr. KvoUJm—Dr. Wm. Christian, 17J9 N. Main Ave., Scranton, 1*8.

Diretrtoriait
Kazys Kleiva, 6588 So. Richmond St., Chicago 29, Illinois
Vladas Cinikas. 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 86. Penna.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois ,

Redaktorius—Matas Zujus, 78 E. South Street, Wilkes-Barre, P».

STATUTŲ KOMISIJA
Petras J. Matlkevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois >
Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn. £,

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 98 Russell Street, Edtoardsville, Pa. »
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa. •’ 
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston. Penna. . 
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 151,5 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. 
Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna.
Albina Evaltienė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa.
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.
Della Stepulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

MIRE M. ŠUKAS IR 
J. DARGIENE

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, P«—1 kuopa* 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.- s. .

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopM ? 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-naziąi, 
malonėkite dalyvauti.

LUŽENNe. Parti>iiir^B84os kušpM 
ausirmkfrnas bus birželio l&tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia Į T.o*

’ ’ j

SUGAR NOTCH, Pa. — 48 knojioa 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, P.nna. — 69-tos kąopOS -- 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopoa raštinla- 
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mm-127 knopM 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje. ,

DETROIT. Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 22-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry~ — 
te. Dievo Apvaizdos parapijos svstaš* 
nėj, Schaefer ir Grand River Ava.

PITTSTON, Pa.—188-flws knojU - 
susirinkimas bus birželio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero pSSS* 
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-toa kuopoa 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieąą, .< 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienėa 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. Conn. — 216 kp. - 
susirinkimas bus birželio 29-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje,.24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite dalp< - - 
vauti. ,

. Į. ■> •

CHICAGO, Ill.—1958 m. ge
gužės mėn. 10 d. atsisveikino su 
šiuo pasauliu ilgametis Susivie
nijimo 33 kuopos narys ir uolus 
veikėjas a. a. Mykolas Šlikas, pa
likdamas dideliame nuliūdime 
mylimus sūnus, dukteris, sesu
tes ir kitus gimines, draugus ir 
pažįstamus.

Velionis priklausė prie daug 
katalikišku organizacijų ir buvo 
duosnus savo aukotais labdaros 
tikslams. Amerikoje išgyveno 
virš 50 knetū. Prie LRK8A pri
klausė nub 1918 «n.

♦ * • 'ii-
1958 m. gegužės mėn. 27 d. 

mirė ilgametė Susivienijimo 33 
kuopos narė Julijona Dargis, 
kuri priklausė prie Susivieniji
mo nuo 1912 metų. Paliko dide
liame nuliūdime savo šeimos na
rius, gimines, draugus ir pažįs
tamus.

Abu minusieji su bažnytinė
mis apeigomis palaidoti ir ilsisi 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Mirusiųjų šeimoms ir gimi
nėms, liūdesib valandoje, reiš
kiame didelę užuojautų ir kar
tu liūdime I

LRKSA 33 kuopos 
valdyba ir nariai

------- r—!».
Wgrądj» į JAV»s, - nuolat 

augdama per kelis paskutinius 
metus, pasiekę aukščiausią laips
nį iŠ 30 metu laikotarpio per 
1957 metus—ligi birželio mėn. 
30 d.

Metinio Emigracijos ir Natū
ralizacijos įstaigų pranešimas 
rodo, kad per 1957 metus 326,- 
867 emigrantai atvyko į jungti
nes Amerikos Valstybes. Šis 
skaičius yra 25,000 didesnis už 
1956 tn. skaičių ir 90,000 dides
nis už 1955 m. Tikrumoje, 1957 
m. emigrantų skaičius yra dides
nis už bet kuriuos metus nuo 
1924 m., nuo kvotos akto veiki
mo pradžios, išskyrus 1927 m., 
kai buvo priimta 355,175 emi
grantai. ' C;.* ' '

Kvotiniai Emigrantai
Nors iš viso 154,657 kvotos vi

zų yra paskirta pagal Emigraci
jos ir Natūralizacijos Aktą, iš 
jų tik 97,178 buvo išnaudotos. 
Iš šių Anglija, kuriog kvota su
daro 42% arba 65,361 eorigmntas 
iš visų galimų kvotų," išleido tik 
28,914 emigrantus. Nežiūrint į 
tai, Anglija buvo pirmutini emi
grantų skaičiumi, Vokietija ant
ra su 24,952 ir Airija trečia su 
8,933 emigrantais.

Kiti kraštai, išlaidžiantieji 
1,000 ar daugiau emigrantų, bu
vo Italija (5,454), Lenkija (S,- 
037), Olandija (2,9931 Norvegi
ja (2,346), Švedija (2^89), tvei- 
ca'ija (1,682). Austrija <1,490). 
Belgija (1,419), Čekoslovakija 
0,242), Rusija (1,154) jr (taip 
(1,137).

Nekvotiniai Emągnmtai

šiais metais ^sirejškima su
kakčių iftetSjte Jo šventenybė 
pięžius (pijus XII suteikė Nekal
to Merijos Prasidėjimo Koply
čiai Putname bei. jos lankyto jams 
šiuos atlaidus : < , ■

1. Pilnus atlaidus visiems, ku
rie atlikę išpažintį, priims šv. 
komuniją ir pasimels šv. Tėvo 
intencija pirmiausia visose švč. 
Mergelės Marijos šventėse, bū
tent:
Marijos Karalienės—birželio 2 

(perkelta iš gegužės 31), 
Marijos Aplankymo—liepos 2, 
Marijos Škaplierinės — liepos 

16,
Marijos Snieginės—rugpiūčio

5,
Marijos dangun ėmimo—rug

piūčio 15,
Marijos Nekalbiausios Širdies 
, —ir,ugpiūčio 22,

Marijos Gimimo—rugsėjo 8, 
Marijos Vardo—rugsėjo 12, 
Marijos septynių skausmų— 

rugsėjo 15,
Maruos de Mercede—rugsėjo 

24, /
Marijos Rožančinės—spalio 7, 
Marijos Motinystės — spalio, 

1L
Marijos Paaukojimo — lapkri

čio 2L '
Marijos Nekalto Prasidėjimo 

gruodžio 8.
šalia Marijos švenčių, gaus 

pilnus atlaidus bet kuriuo kitu 
laiku maldininkai, kurie čia at
vykę Sieną kartą (per dieną) ap
lankys būriu šią koplyčią ir iš
pildys augščiau minėtas tris są
lygas. ; Oi 4-

2. DeHafes penkerių metų at
laidus gaus tie, kurie pamaldžiai

________ koplyčią, sužadin-
skiypą parapijos mokyklai eta-'darni gailestį už savo nuodėmes, 
tyti ir aikštei įrengti, Supirko ri- „ -

Vienuolyno kapelionas
< 1. Makmiai kviečiame pa

kimas komiteto tartis su rango
vu ir dar vėliau kito komiteto •; 
bažnyčiai iš rangovo perimti.

Ansopijos lietuviai turėjo sun
kumų parapijai suorganizuoti. 
Vyskupas patarė nupirktąją Že
mę bažnyčiai parduoti, o pirktis 
kitoje vietoj už upės, kur ir vie
ta gražesnė ir lietuvių daugiau 
gyveno, kai prie nupirktos že
mės buvo šalia airių bažnyčia. 
Kai be vyskupo pritarimo bažny
čia buvo čia pastatyta, vyskupas 
neskyrė jiems kunįgo. 1915 m. 
buvo išsikovota kunigas. Pirma
sis kunigas buvo Vincentas Bu- 
kaveckas, kuris po 5 metų mirė. 
Antruoju klebonu buvo kun. 
Jankauskas. Jis nupirko žemės 
klebonijai statyti ir ją pastatė. 
1933 m. kunigui Jankauskui iš
vykus, buvo atkeltas kun. Kaz
lauskas, o po jo trijų metų kle
bonavimo 12 rbetų klebonavo 
kun. Karkauskas. kuris parapi
jos naudai daug pasidarbavo: iš
mokėjo $30,000 skolos, sudėjo 
bažnyčiai vitražus, kainavusius

LRKSA 33 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

ROSELAND, Ill.-—LRKSA 33 
kuopa rengia išvažiavimą, kuris 
įvyks 1958 m. birželio mėn. 15 d. 
gražiame miške—ąžuolyne prie 
Western Ave. ir 87 gatvės.

Ta proga kviečiame visus Su
sivienijimo narius atsilankyti 
atsivedant ir svečius. Gausin
gos n is dalyvavimas parodys mū
sų organizacijos vieningumą.

Bus skanių užkandžių ir vėsi
nančių gėrimėlių.

Kviečia visus 33 kp. valdyba

ALTo Vykdomasis Komitetas 
LITUANUS žurnalui paskyrė 
$200.00 paramą. Šios paramos 
dėka LITUANUS žurnalas bus 
siuntinėjamas 100 kitataučių 
skaitytojų, supažindinant juos 
su Lietuva, jos kultūra ir daoar- 
tine padėtimi.

LRKSA 187 KUOPOS 
NARIAMS

kp.
15,

• Nuo 1948 m- Ansonjjoj klebo
nauja garbusis jubilijatM kun. 
Garuronskas. šis didelių vargų 
vyras tvarko mažutę Anaoniįos 
lietuvių koloniją labai pavyt- 
dingai. Dar nėra nė pilnų 10 
metų, kai jis ėmė klebonauti, o 
jau' parapija per tą laiką turi 
$40,000 banke, pirko už-$8,0D0.W

Pajieškau giminaitę Rožę 
Stankevičiūtę kilusių iš Vengrė- 
nų kaimo, Rudaminos valsčiaus. 
Prašau atsiliept šiuo adresu : M/. 
M. šmit, 260 Ellen Street, Win
nipeg, Monitoba, Canada.

FRACKVILLE, Pa,—187 
susirinkimas įvyks. birželio 
po 10 vai. šv. Mišių Nekalto 
Prasidėjimo P. Šv. lietuvių pa
rapijos mękyklos kambariuose. 
Yra daug svarbių reikalų kaip 
kuopos, taip ir visos organizaci
jos. Visi nariai kviečiami susi
rinkti laiku.

NOTICE to the members of 
the lodge 187, LRCA, Frackville, 
Pa. There will be a meeting 
held irr the school room of An
nunciation Lith. parish after 
10:00 o'clock Mass June 15, 1958.

* Danbury mažas miestas, vienok čius. Ansoftijas parapija tari du 
turi daug dirbtuvių ir su darbu kunigu: lobulį, vikaraujantį 
vargo nėra. WMertmry, ir. pasljonistą tėvą

suorganisuokite dininkų gru
pę. Kada savo šventkelionę mr-

Dsnbgry, < o no. Tel. S-?*1®. t Bm fia®giu)

DIEVAS SU MUMIS
lonėkite pradsešti šiuo adresu: 
Immaculate Conception Com-r 
K. F. D. 9, Putaam, Cmk *

bes 1957 m. buvo truputį mažiau 
—229,689, palyginus, sa 232,315 
emigrantais 1956 m. 
emigrantais mažiau, 
liečiu žtaonos, vyrai ___
dari 14% iš visų aekvotinių 
emigrantų. Iš 111.M* 
priimtų iš Vakarinių j 
154 atvyko iš Mekai 
203 ii Kanados.

Comni

V-ių pi-

tnų,

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

vykta®® UfHLIANf AN MELODIF's
1 •Uk:’ AaoAita-WPAC
’ I-5HU.ANl.TS »urnal«. gali tavo -

ufeimoiimm tesėti t: kelti Lie-
*----- ’-’-j“jimrs !• by’ifr’tatau-

Cleveland"• ALTo skyrius sa
va $30.®) auka paltai lietuviš- 
Ire Ak.dvaĮBto jiunimo 

mą LITUAMM fasaslą ir toto 
labai aktyviai prisidėjo prie sik-

LANCASTER, 
5-tą automobilio _ 
žeisti 4 studentai.

Council

— Viršelio 
laimėje su-

•• ......

* Stasys Abraitis iš Lietuvos ua- 
jieško savo brolių Broniaus, Ka
zimiero i-r Vinco Abraičių, anks
čiau gyvenusių Waterbury, Ct., 
ir Wilkes-Barre, JPa. Žinantieji 
apie juos, at jie patys, prašomi 
rAšyti šiuo adresu: J. Muraika, All members are invited to at- 
50 Highland Drive, Waterbury tend.
9, Conn. John Zernosky. See.

LITUANUS Žurnalui Remti 
Komitetas rugsėjo mėnesį skal
bia LITUANUS žurnalo vajaus 
mėnesiu, kurio metu bus telkia
mos aukos šiam* informaciniam 
leidiniui paremti. Komitetas at
skirose vietovėse turi savo atsto
vus, kuri: talkins vajaus prave- 
dime.

Persiunčiame siuntinius į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas, i 
Naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 <

fUeowod hiy UMR)
tą eu Inturistu, firma teisėta siųsti siuntinius | visas SSSR respublikas ir Lieta- 
aitant muitą apmokama čia firmos ištaigoje. Siųsti galima TIK NAUJUS DAJK- 
maiste produktų aa khate daiktais. Startini galima aiųaU neita, arba kita Juam M.

garantuota.. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS: StanHjka. eletafafi- 
palto kvitų, o taip pat duu tinto gavėjo pa.irašytų pakvitavimų. Įstaigoje zUseUe

Pagal sutartį, sūdai 
Oialdos ji

Atidaryta kaadieu n«e 9 vai. ryto ilrf S vai. vakare. SetonadieeiaU iki 4 valandoa
Klientų patogumui skyriai stidaryti lakančiuose minėtuose:

11« R. 7tk Street 900 Literary Read 11 US Jee. Campee 832 W. Girard Ave. 332 Fl 
Maw York, M. Y. Cleveland 13, OMe Detroit 12, MUk PtdUdelpfcia 33, Pa. Buffal 
Tel. YU 2-O3M "ToL TOwer M481 TOwnaond 9-3930 WAlnat 3-88T9
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IŠVAŽIAVIMAS
Liepos-July 6, 1958

ROCKY GLEN PARKE
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDI

Minusiems JUOKELIAI
25 METUS KUNIGU — Na, kaip atrodau šioj suk

nelėj ?
— Žavingai! Tai naujausia Pa

ryžiaus mada! Tikras maišas 
maišelyje!

Šį sekmadieni, birželio 15-tą, 
kun. A. G. BltrekU minta auk
sinę kunigystės sukaktį.

11 ryte sukaktuvininkas cele- 
bruos iškilmingas Miltas Miners

E. vyskupui Henry Klonoskiui, 
D. D.

Per Mišias asistuos: kun. V. 
Kupstas—arkikunigu; kun. B. 
Danis - Zdanavičius diakonu; 
kun. J. Aruškevižiua—subdiako- 
nu; msgr. J. Madden—ceremo- 
nierium; kun. prof. V. Pakutka 
—padėjėju. Lietuvilką pamoks
lą pasakys kun. B. Danis-Zdana- 
vičius. angliškai—kan. prof. V. 
Pakutka. J. E. vyskupas Hannan 
irgi tars žodį. Pamaldos ištisą 
valandą bus transliuojamos per 
WILK stotį. ,

PAGERBĖ SUKAKTUVININKĄ KUNIGĄ ANTANĄ & EŽERSKĮ
______________________ -_____________________ a——,—

Miners Mills Civic League, kunigystės auk
sinės sukakties proga, pagerbė kunigą Antaną 

- G. Ežerskį, įteikiant atžymėjimą—citation—už 
jo nuopelnus lygai ir Miners Mills bendruo
menei.

Atvaizde, žiūrint iš kairės dešinėn: lygos 
■sekretorius John M. Smith; tarybos narys Wal-

ter Naujalis; iždininkas kun. A. G. Ežerskis; 
pirmininkas James Moran—įteikia atžymėjimą: 
direktorių tarybos pirmininkas William Mc
Donald; antroj eilėj—lygos direktorius Phil 
Morline; Joseph Peterlin, Anthony Zihbski, 
Anthony Ponza ir Joseph Rensa. Lygos finan
siniu pirmininku yra Jack Knelly, vicepirmi
ninku—Joseph Quarequio.

KUN. A G. KttRSKlO 
SUKAKTKS HNR-

LANKĖSI
Antradienį, birželio 10-tą, cen

tro įstaigoje ir “Garso” redak
cijoje lankėsi buvęs LRKSA 
dvasios vadas, Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų kapelionas kun. 
Jonas Švagždys ii Brockton, 
Mass. Jį lydėjo J. N. Seserų ka
pelionas kun. Br. Danis-Zdana- 
vičius iš Elmhurst, Pa.

KUN. BRONIS DANIS-ZDANAV1ČIUS lės tikrai nuoširdžiai pagerbė 
savo kapelioną — išpuošdamos 
koplyčią sidabru, gėlėmis, gie- 
dodamos ir melsdamosios už sa
vo kapelioną, kurs per 3 metus 
joms tarnauja ir Kristaus palai
minimą skleidžia.

Jubilėjinė puota buvo senelių 
prieglaudos gražiai išpuoštoj sa
lėj. Susirinkus svečiams ir su
kalbėjus pradžios maldą, seselės 
pirmosios pasveikino su “Ilgiau
sių, laimingiausių, džiaugsmin
giausių metų” daina . . . Visi 
nuoširdžiai prisijungė į tą pirmą 
sveikinimą.

Po puotos, kun. J. F. Baltuse- 
vičius sveikino jubilėjatą savo 
ir kunigų vardu, linkėdamas ir 
toliau taip draugiškai ir sėkmin
gai bendradarbiauti su vietos 
kunigais ir tarnauti mūsų liefite 
▼iširai įstaigai, Seselėms ir prie
glaudos gyventojams. Scranton’b 
majoras Scanlon asmeniškai at
vyko į iškilmes ir pasveikino 
jubilėjatą, kurs yra jo ilgametis 
asmeniškas draugas. Savo svei
kinimus perdavė taip pat jubi- 
lėjatui kunigai: kun. Ežerskis, 
Švenčiąs savo auksinį jubilėjų, 
kun Polcha, kun. V. Kupstas, 
kun. Juozas Aruškevičius, kun.
J. F. Baltusevičius. Visi sveiki
no, linkėjo ir džiaugėsi drauge 
su jubilėjatu, nes ir jie švenčia 
savo sidabrinį jubilėjų.

Jubilėjatas kun. B. Danis sa
vo padėkos žodyje nuoširdžiai 
visiems padėkojo už maldas ir 
visų draugiškumą. Jis taip pasi
jutęs laimingu, kad dabar norįs 
gyventi Matūzelio amželį ir dar 
daug daug panašių iškilmių su
laukti. To linkėjo ir kitiems. Jo 
giminiečių p.p. Šimkų įteiktas 
gražus rožių bukietas su kito
mis dovanomis. Jubilėjatas pa
gerbtas bendru visų atsistojimu 
ir nuoširdžiu sveikinimu.

Be suminėtų kunigų, iškilmė
se dalyvavo šie: Šv. Onos vie
nuolyno rektorius Very Rev. 
Rupert, Cure of Ars Hospice 
vadovas kun. Boniface, kun. J.
K. Miliauskas, kun. J. A. Kara
lius iš Shenandoah, Pa., kun. A. 
J. Sinkevičius, kun. V. Nanorta, 
kun. Alf. Žukauskas, kun. L. Gi
lia, kun. prof. V. Pakutka, kun. 
pranciškonas Gabrijielius, kun. 
J. ZuromSkis iš Mass, valstybės, 
kun. Degutis iš Girardville, Pa.

Iš pasauliečių svečių matėsi: 
Bcrantų Viešųjų darbų dkekto- 

rienaiinė Amerikoje iileieta maldaknygė, kurioje telpa maldo. °
gaidomis, kad žmonės galt sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes Antanas Kučas, redaktorius Ma- 
Keiaa 15c. Imant nemažiau 10 essemplierie—10 «rah|. ZųjuS, muzikas Jonas J. Š1U-

čiūnas, Mrs. J. Stirna ir kiti.
; .Nnurėjęs progos iškilmėse 

.50 viešai pasakyti žodelį, čia nuo- 
širdžiai sveikinu savo mielą pa- 

’ ° žįstamą nuo mokyklos dienų 
Telšiuose, seminarijoj ir čia da
bar kaimynystėj. Nuoširdžiausi 
sveikinimai k linkėjimai ilgai 
dar džiaugtis tais sidabro kal
nais—tuo sidabrišku gerumu ir 
linksmumu šioj apylinUi. I

Darbingu, sveikų, ilgai laimin
gų metų! » C D

Iškilmingas Sidabrinio Kunigystės Jubilėjaus Minėjimas 
Birželio 4, 1958, St. Mary’s Villa, Elmhurst, Pa.

1933 metais, Telšių Šv. An
tano katedroj, J. E. vyskupas 
Justinas Staugaitis įšventino bū
relį jaunų levitų į kunigus nau
jai Telšių vyskupijai, iš naujos 
seminarijos. Jubilėjatas kun. 
Bronius Zdanavičius buvo vie
nas tų laimingųjų paimti Kris
taus duodamą naštą, jungą ir lai
mę. Jis buvo iš to pat Telšių 
miesto jaunuoli®.

Per savo 25 metus kunigiško 
veikimo jis dirbo įvairiose para
pijose būdamas vikaru, klebonu, 
veikdamas su draugijomis ir ra
šydamas spaudoj, išleidęs kny
gų. Savo skambiu ir muzikaliu 
balsu tarnavo savo Vadui Lie
tuvoj, tremtyje Vokietijoj ir nuo 
1950 metų Amerikoje, Scranton 
vyskupijoj, Hazleton’o ligoninės 
kapelionu, Šv. Juozapo parapijos 
vikaru ir nuo 1955 metrų kape
lionu Elmhurst, Pa.

Amerikon pateko pagalba kun.

AR RAGAVOTE 
“MAMYTĖS SŪRIO”?
Jeigu neragavote, tai užsisa

kykite, o kartą paragavę, įsiti
kinsite, kad tikrai skanūs.

Kreipkitės pas JONĄ J. ŠAU- 
ČIŪNĄ, 124 Price St., Kingston, 
Pa. Phone BUtler 7-3311, arba 
tiesidg į įstaigą “SCOTVILLE 
CHEESE, Inc.’’, Scotville, Mich.

Vasarą, kuomet vyksta* visoki 
išvažiavimai - piknikai, tai "Ma
mytės Sūris" tinkamiausias pa
vaišinimas savo mylimų draugų. 
Tad išvažiavimuose, vestuvėse ar 
krikštynose vaišinkite svečius 
skaniais "Mamytės Sūriais".

V. Polcha ir savo giminių, ku
rie parūpino jam kvietimą. Jis 
savo maloniu būdu ir draugišku
mu įsigijo visų kunigų palan
kumą. Jis į’ems padeda, kiek tik 
gali ir jie jam gelbsti. Ypatin
gai draugiškai kits kitam gelbs- 
tis su kun. J. F. Baltusevičium- 
Boll. Jis tarnauja seneliams ir 
seselėms visa savo jėga ir nuo
širdumu.

Savo jubilėjines iškilmes šven
tė birželio 4 dieną. Lydimas viri 
20-ties kunigų, diakonu esant 
jub. kun. J. F. Baltusevičiui, 
subd. kun. J. Valūnui, ceremo- 
nijiierium jub. kun. V. Kupstui, 
pradėjo padėkos šv. Mišių Auką 
gražiai ir pritaikytai giedant Se
selių chorui—"Tu*esi kunigas 
per amžius.’’ Graži grupė jo gi
minių, draugų ir pažįstamų da
lyvavo tose iškilmėse, meldėsi, 
džiaugėsi su jubilėjatu. Šalia ju- 
bilėjato labiausiai pergyveno ir 
nuoširdžiai meldėsi jo judrus tė
vas, kurs čia su sūnum kunigu 
atvyko iš tremties. Be abejojimo, 
jis karštai atjautė, kad jo a. a. 
mamytė ten nedąlyvavo, kuri ir
gi sykiu atvyko ir ten pat am
žinai priglausta Vilos kapinėse. 
O jo padėkos maldos ėjo Auk
ščiausiam, jis pergyveno visų sa
vo draugų jubilėjus, kurie Lie
tuvoj dar gyvena, ar kurių daug 
jau amžinybėn iškeliavo, ar ku
rie kenčia tremtyje.

Pamokslininkai kun. J. Savu- 
lis ir kun. V. Pacevičius iš To
ronto, Kanados, iškalbingai nu
švietė kunigo kelią, auką, kan
čią, pasišventimą ir laimę per 25 
metus kunigiško gyvenimo ir 
veikimo. Iškilmingos šv. Mišios 
užbaigtos labai jausmingai su-

A. A. MARIJONA ŽEKIE- 
NĖ, gyv. 320 McLean St., Wil
kes-Barre, mirė birželio 7-tą 
Wyoming Vallęy ligoninėje; pa
šarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje; palaidota birže
lio 10-tą iš Švč.' Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė iš Lietuvos at
vyko 1910 metais. Paliko dukte
rį, du sūnus, aštuonis anūkus ir 
dvi seseris. Jos vyras Stasys mi
rė birželio 8, 1958 m.

IŠ VYČIŲ KUOPOS 
SUSIRINKIMO

NEWARK,Ir-Gegužės 
27-tą į^yko Lietuvos Vyčių kuo
pos susirinkittis, kurį atidarė 
pirmininkas Juozas Sakevičius 
malda.

Svarstyta daug reikalų, šių 
metų liepos lįį,d. Vyčiai ir švč. 
T-ejybės parapijos šv. Cecilijos 
choras rengi* bendrą pikniką 
Miller’s Grove, Colfax ir Mich
igan Avės., Kenilworth, N. J. 
Rengimo komitetą sudaro Vyčių 
nariai Vera Laukžemytė, Mary 
Balčiūnas ir Gladys Doutchts; 
choro nariai—Stasys Pocius, Ka
zys Balčiūnas ir Viktoras Vosy
lius.

Svarstyti metinio Vyčių na
cionalinio seimo reikalai. Seimas 
įvyks rugpjūčio 21-24, Philadel
phia, Pa.

Susirinkindą pirmininkas J. 
Sakevičius uždarė malda.

Po to seki socialinė pramo
ga. " F. V.

Lj. - ’j, . ... , '
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CHURCH LIGHT GROWS DIM IN CHINA, 
BUT ON NEARBY HONG KONG IT GLOWS

HONG KONG. —White the 
work of the Church among the 
refugees on Hong Kong con
tinues to grow and bear fruit, 
the persecution of the faithful 
inside Red China reaches an
other peak of intensity.

Accounts reaching here from 
b.hind the Bamboo Curtain re
port that most Chinese priests 
are presently undergoing an
other wave of Red "brainwash
ing” in an effort to force them 
to sever all ties with the Holy 
See and join the "Progressiv: 
Catholics” in the Red movement 
to create an Independent Church.

Messages received at the Mary- 
knoll Mission here, says Father 
James F. Smith, Maryknoll Mis- 
sioner from East Norwalk, 
Conn., indicate that none of the 
priests attended the sessions of 
their own accord, and that while 
some were forced at gunpoint 
others had to be tied up and 
carried* to'-the Indoctrination 
center.

Some of the priests have man
aged do document the fearful 
ordeal they are undergoing in 
outgoing messages. The brutal

Red methods so common in the 
first years of Communist con
trol hav: been supplanted by 
more subtle ones which leave a 
man’s body whole while it warps 
his mind to the point where he 
will agree to anything his tor
mentors present to him for ap
proval. One of the Chinese 
priests in describing the brain
washing sessions reports that 
the Reds keep after them day 
and night until they are so con
fused they can’t think logically 
anymore. This priest asks only 
for prayers that he will with
stand the pressures and con
cludes with th! words: “No 
matter what they do to us, we 
will be loyal.”

“To somewhat founteract the 
bad news-from China,” relates 
Father Smith, “we can point to 
the rapid spread of the Church 
in Hong Kong where a record 
number of converts were receiv
ed into theChurch during 1957. 
In the areas lUnder the Mary
knoll Fathers the work continues 
to expand to the point where 
we are constantly outgrowing 
our installations.”

ided” pasage had also been used 
by others in slavery controversy 
befor.- then, but Lincoln’s speech 
—delivered before the Republic
an state convention that nomin
ated him for United States Sen
ator from Illinois—was most 
frequently quoted. C. C.

Pamišėliškas Žygis
— Tiek tamstą įsimylėjau, kad 

atlikčiau patį pamišėliškiausią 
žygį, jei tik tamstytė įsakytum’

— Tai skrisk į mėnulį ir ne
begrįžk !

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAUYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Itleido Lietuviu 
Kataliką Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 tn. 544 puslapių. Kaina 53.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gtean-S.. Šatais kun. J. K. Miliaus-x 
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje tel 
giesmės su 
su choru. 1

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES -
MALDV VAINIKtLIS (originali kaina 76 centą)
MALDŲ KINKlNtLlS, juodais apdarais

ivAIRAUS TURINIO
... KOVOSI DtL LIETUVOS. II-ji <WH. Parašyta 

•M pusi. Kaina: įriAate virieliata—57.00; ne|r»tais
tari

VAI LAKITE MAINOS—OreSUNii 
tas. J. Dahrila. Papildytą rinkini UM 
iMtapią, nedidelio formMo. Teip* 2M graitauriss po; 
AM fciaoe. Kaina *1.00. ■

Ml

50 METŲ VEDYBŲ 
SUKAKTIS

SHENANDOAH, Pa.—Birže
lio 1 dieną pp. Juozas ir Kotry
na Zankauskai, 375 Virginia 
Ave., šventė savo auksinę vedy
bų sukaktį. Jy’intencija šv. Mi
lių auką atnašavo j>ų prietelis 
ir senovės pažįstamas kun. Sta
sys Lukšys. . Sukaktuvininkai 
yra atsižymėję prekybininkai, iš
auginę ir išmokslinę šeimą. Trys 
dukterys ir sūnus advokatas su 
savo šeimomis, broliai ir sesrrys 
bendrai džiaugėsi sukaktuvinin
kų laime, bendrai sulaukus auk
sinės sukakties Sveikina i r 
džiaugias ir vfca šv. Jurgio pa
rapija.

I Cleveland 
kiantj LITU 
Remti Kotnft 
nauji nariai: 
kaitą ir

lAimiii- a

K.S.R. Q4
LRKSA 17 KUOPOS 

• NARIŲ DĖMESIUI ,
LRKSA 17 kuopos susirinkimas 

{vyks sekmadienį, birtetto 15-tą, 
IMS. tuoj po sumos, ivč. Trejy- 
bis parapijos svetainėje. Wilke*

dalių -

F.O.B*

K. S. R.

Į jau seniau vei- 
įlNUS Žurnalui 
tą įsijungė du 
ksnguąlė Bartui- 
L Gravrogkss.

UNIFORM FLAG LAW
On June 14, 1111—180 years 

ago—the Second Continental 
Congress in Philadelphia adopt
ed a resolution which declares: 
“That the flag of the United 
States shall be of thirteen 
stripes of alternate red and 
white, with a union of thirteen 
stars of white in a blue field, 
representing the new constalla- 
tion.” June 14th was officially 
made ~
Flag Day Bill passed bv Con
gress In 1949. Although it is a 
legal holiday only in Pennsyl
vania, its observance each year 
is proclaimtd by the President. 

__ ____ The popular observance of Flag 
erai trophies for their fine turn- Day beggp in New York Citvs 
cuts at various celebrations, in, public, gchodls in 1889, when 
our Čity and this year look for 
a good turnout agajn on Juną 
15th.

AH organizations both male 
and female are invited to take 
part in this parade and it would 
be no more than right to have a 
good showing due to fact that 
one of our own will be grand 
marshall. •

Line of March—Broad Strett 
from Lincoln Park to Washing
ton Park.

Both—the post and auxiliary— 
will gather at St. George’s Hall, 
180 New York Aveftue no later 
than 1:00 P. M. Parade will get 
under wav at 2:00 P. M. There 
will be bus transportation 
vided for marchers.

After demonstration the par
ticipants will return 
George’s Hall where refresh 
me nt s will be served. -

FLAG DAY PARADE 
JUNE 15

Kapitalistai ir Komunistai
Eilinis darbo valstietis klausia 

neeilinio komunięto. miestiečio.:
— Koks skirrtirtiitS tarp kapi

talisto ir komunisto?
— Labai aišku, draugas,—pa

aiškino komunistas: Kapitalistai 
labai myli pinigus, o komunis
tai—žmones, f

— Suprantu, suprantu,—atsa
kė darbo valstietis:—dėl to ka
pitalistai po raktu laiko pinigus, 
o komunistai—žmones . . .komunistai—žmones . . .

an-NEWARK. N. J. — As 
nounced previously, there will 
be a Flag Day parade in the 
city of Newark on Sunday, June 
15th.

Grand, Marshall of parade will 
be Peter Mitchell past comman
der of the Lithuanian-American 
Veterans post. It will mark the 
first time that a Lithuanian was 
selected for such an honor. The 
Lithuanian - American Veterans 
and its Auxiliary have won 
many compliments and also sev-

Flag Day by the National

holiday only in Pennsyl-

Lietsargį Pametus
Išsiblaškęs profesorius skun

džiasi savo draugui :
— Žinai, nelaimė. Pamečiau 

lietsargį . . .
— Kada jūs pajutot, kad esa

te pametęs lietsa-gį?—klausia 
draugas.

— Nagi, tuomet,—aiškino su
sirūpinęs profesorius,—kai lie
tus nustojo lyti. Aš pakėliau 
ranką suglausti lietsargį, žiūriu 
—jo jau nebėra . . .

to

__rd 
pro-

St.

A ĮSIGYT ŽODYNŲ '
Iminiatradjoje galima iaigyt praktKką dvie- 
gliikai • lietuvišką sir uetufukai • anglišku 
ilUiato žodynu.

tat Rrr. H. H. Pevrtnss Ir Rev. I. Gftih
M puslapių. Kaina H*0

ARSO” ADMINISTRJ
1-73 S. Washington St.)

George Bolch, principal of a 
f/ee kindergarten; for poor chil
dren, held patriotic exercises 
honoring the flag on June 14th. 
On June 14, 1923, representat
ives from many patriotic organ
izations met in Washington to 
draft a nationwide code of flag 
etiquette. This resulted in the 
adoption in a number of states 
of legislation, known as the Uni
form Flag Law, designed to give 
proper honor to our country's 
flšg. C. C.

— Kur tu. Aliute, eini?
— Nešu laišką įmesti i dėžę.
—Ar pablūdai,—taria motina, 

—toks oras, kad ir šuo lauk nei
ną, tegu tėvas laišką nuneša.

— Kaip patiko kelionė lėktu
vu ?

— Tai jau ne mums moterims! 
Visą kelią toks triukšmas, kad 
nei žodžio pasakyti neįmanoma.

LINCOLN’S SPEECH 
■" ON SLAVERY’

Lietuvių Tautinio Akademinio 
Sambū io Chicagos skyrius savo 
$50.00 auka parėmė lietuvių jau
nimo leidžiamą anglų kalbi in
formacini. kultūrini žurnalą 
LITUANUS. šis skyrius jau ne 
pirma karta savo auka aktyviai 
prisideda prie sėkmingo infor
macinio darbo ir tuo įgalina kel
ti Lietuvos ir lietuvių tautos 
vardą kitataučių tarpe.

On June 16, 1858—or>! hundred 
years ago —> Abrąham Lincoln 
made a Ipeecfi onJthe slavery 
question which had a powerful 
influence on public opinion in 
the yearafmmediaftly preceding 
the Civil War. Lincoln asserted 
that un<Vh the JUnaas-Nebraska 
Act,; pro-alavery agitatibn “has 
not only not. ceased, but has 
constantly augmented. In my 
opinion," he said, “It will no 
cease until a erbia shall have 
been reached and passed. A 
house divided against itself can
not stand.* I believe this govtrn- 
ment cannot endure permanent
ly half slave and half free. I do 
not expect the Unfon to be dis
solved ; I do no expect the house 
to fnftl: but I do expect it will 
cease to be divided. It will be
come all one thing, or all the 
other." The Biblical "house div-

A
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